




A FŐVÁROSI 
SZABÓ ERVIN KÖNYVTÁR KÖZLÖNYE 

XVIII.évf. 1974 . SZEPTEMBER-OKTÓBER 

KÖZPONTI GYŰJTEMÉNYÜNK ELSŐ ÉVTIZEDÉBŐL 
A könyvtár alapítása 70. évfordulójára 

1904. október 15-én nyílt meg Budapest 

közönsége előtt a Fővárosi Könyvtár. Otthona 

öt helyiség a Városháza /ma Főv. Tanács/ Vá-

ci /ma Tanács/ körúti szárnyának első emele-

tén, elnylitt hivatali bútorokkal berendezve. 

Könyvállománya tekintélyes, közel 53.000 kö-

tet, amelyet két régebbi városi gyűjtemény 

egyesítésével hoztak lé t re . Az egyik, az idő-

sebb, a Kőrösy József által 1870-ben alapított 

Pest Városi Statisztikai Hivatal utóbb, 1904-ig 

igen magas szinvonalra emelkedett szakkönyv-

tára. Ez volt Budapest első önállóan szerve-

zett városi könyvgyűjteménye, amelybe annak 

idején a XVJII-XIX. századi Pest "szabad ki-

rályi város" és Buda "szabad királyi főváros" 

hivatalaiban felgyülemlett segédkönyveket is be-

olvasztották. A másik előd a Fővárosi Levél-

tárban alakult ki. 

Az uj intézmény keletkezését állománya sze-

rint tehát jóval 1904-előtti időpontra is rögzít-

hetnénk, akár a XVIR. század végére, vagy 

1850-re, esetleg 1870-re, akár 1892-re, ami-

kor a Fővárosi Levéltárban vetették meg az 

emiitett gyűjtemény alapját. Ezért nem vélet-

len, hogy a felszabadulás előtti könyvtári vonat-

kozású közleményekben olyan sokféle alapítá-

si dátummal találkozhatunk. 

Bizonyos, hogy akár a jó bornak a könyvtár-

iak is öregbíti vonzerejét, ha minél nagyobb 

múltra hivatkozhat, mi mégis a mai intézmény 

szempontjából legfontosabb aktust, a gyűjtemény 

nyilvánossá tételének napját minősítjük születé-

si időpontnak. Tehetjük ezt annál is inkább, 

hiszen az 1904-ben megindult fejlődés eredmé 

nyeként a központ egy évtizeden belül a XVIEL 

századiaknál sokkal régebbi, XV-XVII. századi 

nyomtatványok tömegére tett szert és vált patir-

nás intézménnyé ezen a téren is . 

Az 1904-ben megnyílt gyűjtemény még alig 

hasonlít a maihoz. Létesítését a fővárosi tör-

vényhatóság 1903 januárban hozott határozata 

mondta ki. Feladatköréül a statisztikai, közi-



gazgatási és Budapest történeti irodalom gyűj-

tését irta elő, azzal, hogy a könyvtár e l sősor -

ban a városi tisztviselők munkáját, ezen túlme-

nően az érdeklődő nagyközönséget is szolgálja. 

Nem a fővárosi törvényhatóságon múlott, 

hogy rövidesen megváltozott a könyvtár arcula-

ta. Ebben elhatározó szerepe volt annak a vélet-

lennek, hogy az uj intézményhez szervezett 

könyvtárosi állásra Szabó Ervint nevezték ki, 

a Fővárosi Levéltár vezetője/ alkalmazták. 

Szabó Ervin aki a megelőző években a Buda-

pesti Kereskedelmi és Iparkamara könyvtárát 

szervezte ujjá, pontosan tudta, hogy egy nagy-

város nem érheti be egyszerű hivatali szak-

könyvtár felállításával. Alaposan ismerte a 

legfejlettebb kapitalista országok Anglia és az 

USA városi könyvtári viszonyait és rövidesen 

belső hivatali előterjesztéseiben, majd cikkek-

ben és tanulmányokban sürgette: a magyar fő-

város is teremtse meg a lakosság legszélesebb 

rétegeit szolgáló, tudományos és közművelődési 

gyűjtemények hálózatából álló nyilvános köz-

könyvtárát. 

Az első közművelődési fiókok létesítésére 

azonban még kereken 10 esztendeig kellett vár-

nia, de úgyszólván hivatalba lépése másnapjá-

tól lehetősége nyilt a r r a , hogy a reá bizott tu-

dományos gyűjtemény jellegét újjáalakítsa és 

azt meghatározott irányban továbbfejlessze. 

Szabó Ervin igyekezett összeegyeztetni a váro-

si hatóság előírásait a mindennapi élet követe-

léseivel . A könyvtár szervezeti szabályzatának 

megfelelően valóban hatékonyan fejlesztette a 

közigazgatási, statisztikai, és Budapest-törté-

neti állományrészeket, kiselejtezve a reá bi-

zott félszázezer kötetből az elavult darabokat, 

ugyanakkor azonban figyelembe vette, hogy a 

közigazgatási- és statisztikai anyaghoz szoro-

san kapcsolódó egyéb társadalomtudományi disz-

ciplínák iránt rohamosan megnövekedett a kö-

zönség érdeklődése és élve a kijelölt gyűjtőkor 

lehetőségével intenziven kezdte beszerezni a 

kor szociológiai, szociálpolitikai, közgazdasági, 

demográfiai, stb. irodalmát is a lehetőségek 

szerint a mult századig visszamenően pótolva 

a hiányokat. Tette ezt annál szivesebben, hi-

szen ő maga egyik vezéregyénisége volt a szá-

zadelő szociológiai mozgalmának, egy ideig 

alelnöke a Társadalomtudományi Társaságnak, 

aki tanulmányok hosszú sorát adta közre e te-

rületen magyarul és külföldi folyóiratokban is . 

A gyűjtőkör kiterjesztését azonban csak a 

megnyitás után 4-5 észtendővel kezdte szorgal-

mazni, először A Fővárosi Könyvtár Értesítő-

je hasábjain, majd hivatalos beadványokban és 

tanulmányokban is . Egyik fő érve volt, hogy 

az 1904-ben örökölt gyűjtemények, különösen 

a Statisztikai Hivataltól örökölt kitűnő anyag már 

eleve predesztinálta a könyvtárat e r re a fela-

datkörre. Rámutatott arra is, hogy a mai 

könyvtermelés mellett "az anyagi erők szét-

forgácsolásához" vezetne, ha a könyvtár nem 

határolja körül gyűjtőkörét. Végül a legnyomó-

sabb érvként emelte ki, hogy- a társadalomtu-

dományok, ezen belül a szociológia gondozását 

egyetlen más könyvtár sem vállalta el. 

A Központ már 1907-től kinyomtatott Gya-

rapodási Jegyzékei is tanúsítják, hogy Szabó 

Ervin és 1909-1910-től már a könyvtárban dol-

gozó lelkes, hozzáértő munkatársai, Kőhalmi 

Béla, Dienes László, Braun Róbert, Madzsar 

József és a többiek a társadalomtudományi 

gyűjtőkör ápolása mellett hasonló gondot fordí-

tottak a Budapest-történeti állomány gyarapítá-

sára . 

Ha ma azt mondhatjuk, hogy a központ szo-

ciológiai- és várostörténeti gyűjteménye tekini-

tetében vil ágsz in vonalon áll, ugy azt is hozzá-



tehetjük, hogy ez elsősorban Szabó Ervin és 

munkatársai a század elején kifejtett céltuda-

tos alapozó munkájának köszönhető. 

Közel egy évtizednek kellett leperegnie a 

központ 1904-es alapítása után, amíg cikkek, 

tanulmányok, széleskörű szakmai viták és a 

főváros törvényhatóságában bekövetkezett nézet»-

változás eredményeként 1913 decemberétől 1914 

juniusáig megnyithatták a Főváros, egyszert-

smind az ország első öt korszerű könyvtárfiók-

ját, az angol-amerikai public library tipusu és 

a Walter Hoffmann-által szervezett drezdai, 

majd lipcsei közművelődési könyvtárak legjobb 

eredményeit felhasználva. Ezzel vetették meg á 

ma már 115 egységből álló kerületi könyvtár-

hálózat alapját. 

R. L. 

A ZENE SZOLGÁLATÁBAN 

Tízéves a Zenei Könyvtár 

II. rész 

" . . . up to d a t e ! . . . " 

Hans Vetterlein 

Á Berliner Zentralbibliothek zenei gyűjtemé-

nyének vezetője fejezte ki örömteli meglepeté-

sét a fenti - "naprakész!" - felkiáltással, ami-

kor a legfrissebben publikált irodalmat a pol-

cokon találta. 

Nem kell szakmabelinek lenni ahhoz, hogy 

felmérhető legyen: ez az "up to da te-álla pot", 

a kurrencia nyújtotta fr isseség az állományban 

és a szolgáltatásokban nem egyetlen tigrisugrás, 

hanem abbahagyhatatlan, összetett, permanens 

f o l y a m a t eredménye - és itt minden tény 

már könyvtártörténet,egy évtizednyi áldozatos 

munka históriája. Ami ebből - itt és most -

kiemelhető, olyan, mint a filmkockák felgyor-

sított pergetése. Ugyanakkor önmagáért beszél, 

és a dokumentáris rövidséget, szűkszavúságot 

kívánja; a szerzeményezést, katalógizálást, sza-

kozást, napi 5 óra nyitva tar tást , a tájékoztató 

munkát, a széleskörű propagandatevékenységet, 

a kiadványok szerkesztésének munkáját 6 évig 

három, majd négy könyvtáros látta el. Ők, a 

"Zenei-család" tagjai; Szalai Á^i, Jámbor Mari 

20-20 éve, Krémer Juli 13 éve nemcsak a 

FSZEK-nek, hanem a Zenei Könyvtárnak is 

"öreg" törzsgárdistái. Ebbe a nagy kohéziót 

mutató együttesbe olvadt bele dr . Nóvák Tamás-

né 1 éve és raktárkezelőként Augusztányi Dáni-

elné, a kedves Erzsike. 

Az alapozó időszakot követően a könyvtár 

igen hamar bekapcsolódott a hazai zenei közé-

let vérkeringésébe. Az ide kötődő imponálóan 

erős szálak felfejtése során kiderült, hogy az 

ország szinte minden számottevő muzsikus in-

tézményének, szervezetének, sajtóorgánumának 

nevét megtaláljuk, mint társpartnert a rokon 

törekvésekben. Ezek a könyvtárra nézve termé-

keny és jó hatásfokú kapcsolatok 

- az OSZK Zeneműtárával, az MTA Zenetudo-

mányi Intézete, a Zeneművészeti Főiskola 

és a Bartók Béta Zeneművészeti Szakközép-

iskola könyvtárával, 

- az Operaházzal, az Országos Filharmóniával, 

- a Magyar Zeneművészek Szövetségével, 

- a kerületi zeneiskolákkal. 



- a TIT zenei előadóival, 

- minden zenei folyóirattal, 

- a Rádió Uj Zenei Újság- és a TV Zenei Fi -

gyelő rovatával. 

Ide kivánkozónak érzem a zenei könyvtáros-

képzés gondjában, munkájában való aktiv rész-

vétett is . 1972-ben a KMK másfél éves tovább-

képző tanfolyamot inditott a már mliködő és a 

létesitendő fonotékák munkatársai számára, 

ahol Szálai Ágnes az olvasószolgálat és tájékoz-

tató munka, illetve a zenei szakirodalomismeret 

tantárgyak előadója volt. 38 hallgatója közül leg-

többjüket ma is baráti , eleven kapcsolat köti 

könyvtárhoz és vœ etőjéhez. 

" . . .Érdeklődés i körömet figyelemmel kisérik 

és munkámat azzal segítik, hogy figyelmemet 

felhívják a szakterületemmel kapcsolatos uj 

szerzeményeikre . . . munkatársai egyben annak, 

aki dolgozni akar és s z e r e t . . . 

Pernye András" 

Zeneország, nagy a te birodalmad - sugall-

ják Pernye Andrásnak a figyelemfelkeltést, tá-

jékoztatást köszönő, méltányoló sorai . Az eli-

gazodni segítést szolgálja a katalóguson kivül 

a feltárás másik jól bevált módja, a kiadvány-

szerkesztés munkája. 

A Zenei Könyvtár törzskiadványa az a gya-

rapodási jegyzék, amelyet kétévenként állit 

össze belső állománykontrollnak és tájékoztatá-

sul; A Zenei Gyűjtemény ujabb szerzeményei-

ből eddig 5 kötet jelent meg - népszerű és i -

gen hasznos kiadvány. 

A muzsikán tuli világ iránti tiszteletadást 

jelenti az a két összeállítás, amely nevezetes 

történelmi dátumokhoz kapcsolódva jelent meg. 

1967-ben, a Nagy Októberi Szocialista For ra -

dalom 50. évfordulójára készült bibliográfia 

Szovjet zeneszerzők müvei a FSZEK Zenei 

Gyűjteményében cimen. És a másik: a Szov-

jetunió Kommunista Párt ja 23. kongresszusa 

tiszteletére a Szovjet zene cimü kiadvány,amely 

válogatást ad a Zenei Könyvtár anyagában fel-

lelhető, a témát feldolgozó könyvekből, tanul-

mányokból és cikkekből. 

A könyvtár tízéves működését reprezentáló, 

a jubileumra készült ünnepi termék a "Váloga-

tás a Zenei Gyűjtemény anyagából". /E r rő l 

lásd Klinda Mária cikkét a KH május-juniusi 

számában. / 

Külön műfajt képviselnek azok a kiadványok, 

amelyek két nevezetes előadássorozathoz kap-

csolódva jelentek meg, növelve a rendezvény 

rangját és népszerűségét. A Schönberg, Berg 

és Webern művészetét bemutató' füzetek a Mor 

dern zene barátainak köre cimü, felnőtteknek 

inditott sorozathoz kapcsolódtak. Ugyanígy a 

"Harmincasok. Beszélgetések magyar zeneszer-

zőkkel" cimen a Zeneműkiadó által megjelente-

tett interju-kötet Földes Imre tollából 1969-ben. 

Ez a kiadvány zenei szakirodalmi vetülete 

annak a-10 előadásból álló programsorozatnak, 

amelyet a neves zenetörténész személye is fém-

jelez. A "Századunk zenei kifejezőeszközeiről" 

tartott előadásait élő zene- és hangfelvételek 

illusztrálták. A fiatal magyar zeneszerzőkkel 

/Bozay Attilával, Durkó Zsolttal s t b . / folyta-

tott beszélgetéseit magnószalagokra rögzítették -

később ez az anyag erősen bővítve, műjegyzé-

kekkel kiegészítve került az interjú-kötetbe. 

A Collegium Musicum tanulóifjúságnak szánt 

előadásfüzérhez készültek a barokkról és a bé-

csi klasszikusokról összeállított irodalomjegy-

zékek. A félévenként kiadott bérleteket a vizu^ 

ális fantáziát megmozgató, korabeli kottakézi-

rat képe disziti, visszaadva a tárgyalt zene-

történeti korszak atmoszféráját , hangulattipu-



sát , zenei karakterét . Kommentár nélkül: a ki-

tűnő, sok hallgatót bevonzó rendezvényeket 

helyhiány miatt meg-kellett szüntetni. 

X 

Az indulásnál meghatározott és a kezdeteké-

től végigvitt cél ma is változatlan: olyan gyűj-

temény kialakítása, amely egyképpen szolgálja 

a zene hivatásos művelőit és amatőr barátait, 

lehetőséget ad a rendszeres, magasszinvonalu 

zenei önképzésre. Uj feladatok, tervek és r e -

ménykedések épülnek rá: a modern zenei gyűj-

temény fogalmába és szolgáltatásaiba a hang-

zóanyagok gyűjtése, fel tárása, kölcsönzése, a 

hanglemeztár is beletartozna. Most még csak 

feltételes módban beszélhetünk, konokul ismé-

telve azt a meggyőződést, hogy ha van valahol 

feszültség a korlátozott lehetőségek és a vég-

zett munka magas színvonala között, e r re ta-

lán ez a könyvtár az egyik legjobb példa. 

Jóé hogy figyelmeztetnek az évfordulók, ami-

kor i l l i k megállni, összegezni, visszanézni 

ugy, hogy a multat vizsgáló tekintet már a jö-

vőt is befogja. Vajon mit írhatunk majd egy 

ujabb évtized elteltével a Zenei Könyvtárról, 

azontúl, hogy a cim és a végszó között a t a r -

talmi lényeg változatlan lesz akkor is: a 

z e n e s z o l g á l a t á b a n . 

Egy könyvtár akkor tölti be igazán hivatásáif, 

ha szűkebb feladatán tul szellemi központtá is 

tud válni és valamit k i s u g á r o z t a t n i abból 

a kultúráiig kincsből, amely a polcain felhal-

mozódik. A Zenei Könyvtár tizéves működésé-

ben ez a fluidum-teremtő képesség a legszebb 

eredmény. 

A zenére mindig ugy gondoltam, mint olyan 

műfajra, amely minden más művészeti ágnál 

mélyebben jellemezheti az embert, mert a mu-

zsika nyelvén követni tudja a szavakon tuli leg-

bensőbb világa felé. Láttatásmódja, de mégin-

kább kifejezőeszközei, közlési lehetőségeinek 

áttételessége miatt ugy hittem, hogy a zene em-

berei, a muzsika állandó bűvöletében élők vilá-

ga befelé fordulóbb, zártabb, mint a miénk. 

így én, a muzsikának inkább ösztönös, mint 

képzett élvezője valami misztikus közeget kép-

zeltem "civilségem" és a zenei könyvtárosok 

közé, amin nem tudok átlépni, ha majd meglá-

togatom őket. És amikor az első öt perc után 

otthon éreztem magam, nem tudtam, hogy ké-

sőbb rá fogok jönni a titokra, amit a Vendég-

könyv óvatosan idézgetett beírásaiból csak gya-

nítottam, leszedegetve róluk az udvariasságnak-

bóknak vélt mondatindákat. Egy anonim napló-

szöveg szerint "ez a könyvtár olyan otthona 

minden zenebarátnak, ahová visszavágyik." 

Miért ? 

Mert a művészetben élő individuum és kife-

lé forduló népmüvelő-szervező-agitátor k ö z -

m ű v e l ő d é s i k ö n y v t á r o s erényeit sikerül 

- ugy hiszem - magatartásban, szemléletben, 

munkában összeötvözniük Szalai Âgiéknak. 

ZIMA ISTVÁNNÉ 



A KÖZPONT OLVASÓSZOLGÁLATA HA 

Sajátosan nehéz feladat osztályunk munkáját, 

feladatait, problémáit röviden summázni. Azét 

az osztályét, ahol a munkatársak száma meg-

közeliti a 30-at, amely osztály az évek során 

a statisztikák tanúsága szerint teljes hálóza-

tunk olvasótáborának mintegy 6-8%-át elégiti 

ki, az összes kiadott könyvek 5-6%-át adja egy 

rétegződésében igen heterogén közönség kezébe. 

Heterogén alatt azt értjük, hogy az olvasók ská-

lája a komolyabb érdeklődésű középiskolás di-

áktól a tudományos kutatóig, a riportertől a 

nyugdijas nagyközönségig terjed. Központunk 

mindenkit hagyományos magasszintü közművelő-

dési jellegének megfelelően maximálisan törek-

szik kielégiteni. 

Mert a magasszintü közművelődési jelleg 

egyrészről hagyomány, a jövőbe tekintve pedig 

- gondolunk itt az uj épület napirenden lévő 

tervezési problémáira - sürgető követelmény. 

É meggondolásból, mely teljesen egybevág a 

közművelődési párthatározat szellemével és 

igényeivel, olvasószolgálatunk nagyobb nyitott-

ságára, a különböző igények mind jobb és tel-

jesebb kielégítésére törekszünk. 

Meggyőződésünk, hogy a Szociológiai Doku-

mentációs Osztály megalakulásával megterem-

tődtek a személyzeti és szervezeti feltételei 

annak, hogy mind a társadalomtudományi, spe-

ciálisan szociológiai tudományos feladatoknak, 

mind a közművelődési feladatoknak magasabb 

szinten felelhessen meg központi könyvtárunk. 

F o r g a l m i a d a t o k 

Senkit sem szeretnénk számokkal hossza-

san terhelni, mégis munkánk alapvető néhány 

számadatát ismertetnünk kell. /Csak az olva-

sószolgálat!/ 

1971 1972 1973 1974k 

Beiratkozott olvasók 12.300 12.800 12.500 98% 

Helyben olvasók és 
kölcsönzők száma 87.000 88.000 82.000 

Használt könyvtári 
egységek 255.000 252.000 256.000 96% 

X időarányos teljesítés 

A számok, mint általában az országos sta-

tisztikák is bizonyos telítettséget jeleznek. 

Éppen azért idéztük fel 4 év adatait, mert azok-

ból nyilvánvaló, hogy adataink egy bizonyos, 

egyébként elég magas szint körül mozognak 

kisebb-nagyobb eltéréssel. 

Anélkül, hogy részletkérdésekbe belemen-

nénk, meg kell jegyezni, hogy az utóbbi évek-

ben a kölcsönzött kötetek száma enyhe csökke-

nést mutatott. Éppen olvasótermeink intenzi-

vebb használata volt az a tényező, amely ezt 

a csökkenést a maga dinamikusabb fejlődésével 



semlegesítette, sőt az összes dokumentumok 

számában némi emelkedést is hozott. E folya-

mat teljesen érthető, ha a hálózatunk és a bu-

dapesti nagykönyvtárak olvasótermi helyzetét 

figyelembe vesszük. 

Igen örvendetes az is , hogy általános ta-

pasztalatunk szerint az olvasás minősege lé-

nyeges javulást mutat olvasótermeinkben, /kü-

lönösen vonatkozik ez a folyóiratotvasőra./ 

Visszatérve a r r a , hogy a főbb számok azo-

nos szinten mozognak évek óta, az a vélemé-

nyünk, hogy e téren javulást a könyvtár állo-

mányának színesebbé tételével, több példány 

beszerzésével érhetnénk el . Ez további olva-

sórétegeket vonzana. A feltétel ehhez több 

polcfolyóméter és több pénz volna - ez azon-

ban nem áll rendelkezésünkre. 

S z e m é l y z e t i h e l y z e t , m u n k a h e l y i 

l é g k ö b 

Alapvető törekvésünk volt az elmúlt eszten-

dő során, hogy munkatársainkkal a munkaterü-

letüket megszerettetve az elérhető legnagyobb 

stabilitásra törekedjünk. 

Egyik régi munkatársunk ugy fogalmazta 

"szeretünk bejönni a könyvtárba, mert itt jól 

érezzük magunkat". E mondás mögött a mun-

kahelyi légkör egyik legalapvetőbb követelmé-

nye fogalmazódik meg. És ha 30 ember mun-

kájában ez a követelmény nem is érvényesül-

het mindig súrlódásmentesen - mégis igen 

lényeges, ha nem a lényegesebb eredményünk 

az, hogy az osztály munkahelyi légkörét jónak 

tarthatjuk. Ebben valamennyi dolgozó segített. 

Az előbbiek bizonyítéka, hogy véleményünk 

szerint az évek óta panaszolt fluktuációs ten-

dencia megállt és reméljük ez továbbra is igy 

lesz. 

A kieső SZTK napok száma 1973-ban az 

osztályon 587 nap, 1974 I. félévben 710 nap! 

Az 1973-ban 2 munkaerő teljes kiesését 1974-

ben pedig 4 és fél ember állandó kiesését je-

lenti. 

Az összesített adatok tanúsága minket is meg-

lepett. /Pedig hol vannak még a szabadságo-

lások . / 

A szolgálatot a nagy forgalom esetén is 

fenn kell tartani, ez pedig nagy terhet ró az 

ittmaradottakra. Különös nehézség ilyen eset-

ben, hogy minden javulás ellenére sok a gya-

korlatlan kollega. Addig amig a kezdő könyv-

táros minden munkafázist tudatosan végez,amig 

betanul, az a központi könyvtár esetében évek-* 

be telik. A kerületi könyvtári munkához viszo-

nyítva bonyolultabb a katalógusrendszer, a zárt 

raktár miatt könyv-anyagunk áttekinthetetlen, 

sok az idegen nyelvű szakkönyv. Ez az oka a 

hosszabb betanulási időnek. így válik más ol-

dalról érthetővé, miért alapvető követelmény 

nálunk is a stabilitás. 

Nos a beilleszkedés, a betanulás idejét min-

den lehetséges eszközzel csökkenteni törekszünk. 

Egyik eszközünk e r re az alapképzés: a könyv-

tár rendszerének, katalógusainak, a kézikönyv-

tárnak, a kapcsolódó osztályok munkájának meg-

ismertetése. A mult évben megtartott ilyen so-

rozatunkat az idén megismételjük. Er re szere-

tettel várjuk a többi osztályok uj munkatársait 

is, mert meggyőződéslink, hogy hasznos és 

nélkülözhetetlen áttekintést nyernek a központi 

könyvtárról. 

Ezenkívül egyes állománytestek tematikus 

megismertetése, a reference könyvek bemuta-

tása /hasonlóan a kerületi könyvtárakban folyó 

könyvismertetésekhez/ egészíti ki saját osztá-

lyunk továbbképzési rendszerét. 

A jobb munkaszervezés alapvető feltétele -



a munkaköri leírások - elkészültek. Figyelőm-

mel voltunk a kvalifikált és kvalifikálatlan mun-

ka elhatárolására. /E tárgykörben egy szakdol-

gozat elkészültét is szorgalmazzuk./ 

A továbbiakban szükséges az ügyrend korszerű-

sítése is . Ez a munka jó ütemben halad. Az 

idén a munkatársak rendelkezésére bocsátjuk 

kísérleti jelleggel. Az esetleg kimaradt munka-

fázisokat pótolva, a meglévőket javítva, jövőre 

végleges formába szeretnénk önteni. 

Fiatal munkatársainkkal fokozott gonddal 

foglalkozunk. A fiatal kollégákkal való egyéni 

és csoportos foglalkozások során a r ra törek-

szünk, hogy munkájukban perspektívát lássanak. 

Ez a perspektíva akár a központ, akár az egész 

FSZEK távlati fejlesztését tekintjük, reális . 

Az az érzésünk, hogy a mi fiataljaink ennek 

mind jobban és jobban tudatában vannak. 

A szerdai zárva tartással , a reggel 8 órás 

iiiunkakézdéssel, a szükséges belső munka, az 

adminisztratív rend és fegyelem alapvető felté-

telei teremtődtek meg. Mivel könyvtárunkban 

ez igen fontos, most minden területen meg le-

het és meg kell követelni a naprakész munkát. 

Nem azzal az igénnyel vetnék fel itt egy 

kérdést, mintha azt remélném a közeljövőben 

realizálni lehetne. Mégis utalnom kell egy évti-

zedekkel előbb már bevált gyakorlatra, hogy 

t . i . azelőtt egy központba bekerülő munkatárs 

már több-kevesebb ideig dolgozott kerületi 

könyvtárban. Egy kerületi könyvtárban dolgozó 

kolléga hozzánk kerülve, szinte 2 hét leforgása 
I 

alatt teljes értékű munkatárssá válhatott. Ebből 

szürtük le gyakorlati tapasztalatként, hogy köz-

pontunk specializálódott, differenciált munkakö-

rülményeit nézve, milyen óriási jelentősége 

van a "fiókos" munka során szerzett teljes át-

tekintésnek, sokoldalú tapasztalatnak. Nagyon 

hasznos lenne, ha ilyen tekintetben egyszer 

megvalósíthatnánk azt, hogy központi munkatár-

saink a hálózatból verbuválódnának. Hiszen ezt 

a hálózatot egységes egészként szemléljük. 

Ugyanakkor pontosan tudjuk, hogy ez egyenlőre 

csak jámbor óhaj részünkről, hiszen ismerjük, 

a hálózat úgyszintén nehéz személyzeti helyze-
/ 

tét. 

T e r v f e l a d a t o k t e l j e s í t é s e 

Csak néhány kiemelt feladatot említek meg. 

T a r t a l m i m u n k a : az elmúlt évek folyamán 

sikerült lényeges lépéseket előre tenni a propa-

ganda tevékenységet illetően. Könyvtárunk könyv-

állománya nagymértékben alkalmas a r r a , hogy 

a társadalmi és politikai eseményeket, évfordu-

lókat rugalmasabban szolgálja. 

A kis kiállítások és a válogatópolc eszköze-

ivel mi is törekszünk e r r e . Tudjuk, hogy ezzel 

nem fedeztünk fel ujat, hisz ilyen tevékenysé-

get minden kerületi könyvtár végez, csak pro-

filunknak megfelelően mi is hozzájárulunk eh-

hez a törekvéshez. 

Ily módon az idén már 11 kis kiállítást ké-

szítettünk. Kiemelek ebből néhányat, hogy jelle-

güket érzékeltessem. 

- Dien Bien Phu 25 éves évfordulója 
- Kant 
- Marconi 
- Pavlov 

- Kőhalmi Béla 

Fontos, hogy az ilyen nagy olvasótáborral 

rendelkező olvasószolgálat munkáját tudatosan 

végezze. Egy e r re irányuló megfontolt és át-

gondolt igényvizsgálat 1974-ben megkezdődik. 

T á r g y i f e l t é t e l e k dolgában kétségkívül a 

kért és tervezett "féltömör" raktározás folyta-

tása a legfontosabb. És itt dramatizálnom kell! 

A raktárban mindössze 3 és fél utca áll rendel-

kezésünkre ma, vagyis legkésőbb január-febru-

árban a központi raktár betelik. Halaszthatat-

lan most már utánanézni mikor és hogyan tu-



dunk továbbhaladni. A statikai felméréseket el 

kell késziteni, a munkát meg kell rendelni. 

A kért gyorsmásoló berendezés és kardex-

szekrény Ugye jól áll, a r ra belátható időn be-

lül számithatunk. 

Az olvasószolgálat helyiségeinek rendbeho-

zatalában örvendetesen sok történt / f es tés , ta-

pétázás, szőnyegezés, bútorozás, villanyszere-

lés, s t b . / Jövőre marad a lépcsőház, a szak-

latalógus-terem rendbehozatala, a folyóiratolva-

sóterem tisztítása a kért katalógusszekrények 

legyárttatása. 

Az e g y e s c s o p o r t o k m u n k á j a . 

A k ö l c s ö n z ő m u n k á j á v a l kezdeném, 

nemcsupán azért , mert a kölcsönző a könyvtár 

a rca , itt találkozik a könyvtárral az olvasó 

először, hanem azér t is, mert körülményei 

talán a legnehezebbek. Minden az osztályra 

kerülő uj munkatárs itt kezdi munkáját, igy 

minden személyzeti probléma is itt csapódik 

le elsősorban. Munkájuk viszonylag legnagyobb 

hányada adminisztratív jellegű. A legfárasztóbb 

munkaterület az övék. 

A kölcsönzött kötetek néhány adata: 

1971 1972 1973 

79.000 77.000 75.000 

Ezt a csökkenést, mint említettük, az olva-

sótermi forgalom kompenzálta. 

Noha a kölcsönzőben is nagy a jelentősége 

a nyelvismeretnek a könyvek felismerésében 

és komoly, ér telmes, preciz munkaerőkre van 

szűkségünk, akik képesek a r r a , hogy fe l i smer-

jék a könyvek régi voltát és igy őrizzék pótol-

hatatlan értékeinket, mégis ugy véljük, hogy e 

csoportban 3-4 főiskolai, egyetemi végzettségű 

könyvtáros mellett a többi munkatárs jó, ha kö-

zépfokú végzettségű vagy könyvtártechnikus. 

Természetesen mind a középfokú végzettséggel 

rendelkezők, mind a technikusok tudásuk, kép-

zettségük gyarapítására törekszenek majd, vég-

sősoron azonban ezzel is a könyvtár nyer. 

Legfeljebb betanítási gondjaink kezdődnek élői-

ről, de ezt összkönyvtári érdekből szivesen 

vállaljuk. 

Törekszünk, hogy a sok feladat elvégzése 

mellett tartalmi munkát is kapjanak a kölcsön-

ző munkatársai. Ezért alapvetően az ő felada-

tuk a kis kiállítások, tematikus válogatások 

összeállítása, a válogatópolc gondozása. 

T á j é k o z t a t ó 

A referensz könyvtáros élőszóban, Írásban, 

telefonon a legkülönbözőbb szintű és skálájú 

kérdések igényes megválaszolására törekszik. 

Az információt igénylő olvasók spektruma ná-

lunk igen széles a tanulmányi versenyfeladatot 

készítő középiskolástól a "szakdolgozó" egyete-

mistától a tudományos fokozattal rendelkező 

egyetemi tanárig, az előadásra készülő párt-

vagy szakszervezeti propagandistától az újság-

íróig. Ugyanilyen széles azonban a hozzánk 

forduló intézmények köre is a tömegkommuni-

kációs szervektől, más könyvtáraktól, könyv-

kiadóktól, színházaktól a hazánkban lévő nagy-

követségekig, amelyek mind joggal várják el a 

színvonalas tájékoztatást. Ugyanilyen sokrétű 

azonban a befutó kérdések jellege is . Ezt a 

szép és érdekes munkát legjobb lelkiismeretünk 

szerint törekszünk klelégitően meg válaszolni, a 

szükséges információs forrás t rendelkezésre 

bocsátani, vagy a kérdezőt az illetékes helyhez 

elvezetni. 

A tájékoztatás során igen gyakran meggyő-

ződhetünk a r ró l , hogy katalógusrendszerünk és 

szerzeményezésünk jónak mondható. Ez nemcsak 

saját tapasztalatunk, hanem gyakori olvasói vé-

lemény is . 



Gyakran tartunk könyvtárismertetéseket nem 

csupán iskolai osztályok részére /egyébként az 

ilyen jellegli csoportos látogatás is számos, 

csak szeptemberig 11 alkalommal 385 fő volt 

itt csoportosan/, hanem az egyetemek, főisko-

lák könyvtárszakos hallgatóit is vendégül látjuk. 

Pl . ilyen nagy felkészülést igénylő látogatás 3 

volt az utóbbi egy évben, legutóbb az orvosi 

könyvtárosok részére . És folytathatnánk a sort 

a számos külföldi kolléga szívesen vállalt, de 

Igen időigényes vezetésével. 

O l v a s ó t e r m i c s o p o r t 
Az. olvasóterem olvasói és főleg kötetforgal-

ma dinamikusan fejlődik. 

Igen jelentős munkája volt a csoportnak, 

hogy az irodalmi és művészeti rész könyvanya-

gát összeállitotta. Fontos munkáik közül csak 

a vers-katalógus és a kézikönyvtári katalógus 

munkáit említeném meg. 

A f o l y ó i r a to so k m u n k á j á b ó l azt emel-

ném ki, hogy tapasztalataik alapján az olvasás 

minősége javulást mutat, a kutatás, a komo-

lyabb, szélesebb körű olvasás javára, a képes-

lap lapozgatás, a nyugdijasok olvasgatásának 

rovására. Ennek igen örülünk. 

A gyorsmásoló berendezés a folyóiratcso-

port munkáját segítené a legjobban a gyakori 

jogos igények gyors kielégítésével. 

A folyóirat szemlézés meggyorsításában, 

az igazgatóság segítségével jelentős javulást 

sikerült elérni. 

Itt említjük meg az egész osztály folyóiratfi-

gyelő munkáját. 6 munkatárs végzi a magyar-

német-, angol-, o rosz - , francia nyelvterület 

teljes feltérképezésével, a könyvtár gyűjtőkö-

rébe vágó cikkek kijelölését, ugyanakkor segí-

ti a szerzeményez ők' munkáját. 

R a k t á r 

Már utaltam a raktár teljes telítettségére. 

Lényeges javulást sikerült elérni abban, hogy 

a raktárban csak az arra illetékesek tartóze 

kodjanak. A kifüggesztett aligazgatói rendelke-

zést szigorúan be kell tartani. 

A raktári csoport a legösszeszokottabb cso-

portunk, munkaintenzitása, munkafegyelme 

példás. Az emiitett villanyszerelés, az összes 

raktári polcokon olyan szennyes állapotot terem-

tett, amelyet csak jelentős többletmunka árán 

tudnak rendbehozni. 

S u m m á z á s k é n t felsorolnám azokat a 

területeket, ahol jobb, szívósabb munkával to-

vábbi előrehaladást kell elérnünk. 

Ezek: a / a b e i r a t k o z o t t o l v a s ó k lét-

számában mutatkozó csökkenés piegállitása. 

b / Eddiginél jobb p r o p a g a n d a m u n k a 

c / A munkatársak s z a k m a i s z í n v o -

n a l á n a k emelése, speciális feltételeinknek 

megfelelően. 

d / A munkahelyi l é g k ö r , a m u n k a -

f e g y e l e m további javítása. 

e / Az e g y é n i f e l a d a t o k jobb ösz-

tönzése. 

f / A k ö l c s ö n z é s i a d m i n i s z t r á c i ó 

ésszerűsítése. 

Végezetül: Alapvető célom az volt, hogy az 

O l v a s ó s z o l g á l a t célkitűzéseit,tevékenysé-

gét, gondjait felvillantsam, hogy az ott dolgo-

zóknak, a könyvtár "napszámosainak" néha ta-

lán szürkébb, de oly fontos munkáját reflektor-

fénybe állítsam. Elnézést a patétikus szóért -

de bizonyára mindenki egyetért velem - meg-

érdemlik megbecsülésünket. 

MÁRFFY ISTVÁN 



KÖNYVTARUNK RITKASÁGAI 
Magyarországi Bálint 

munkájának 

1511-es 
velencei kiadása 

Elődeink céltudatos szerzeményezési politi-

kával néhány évtized alatt sok olyan XV-XVI. 

századi nyomtatványt szereztek be a Budapest 

Gyűjtemény vagy a 09-es ritkasággylijtemény 

számára, amelyeket nagyobb könyvtárak is büsz-

kén vallanának magukénak. A nem egyszer 

égyedi darabnak tekinthető értékeink azonban 

megfelelő feltárás, illetve raktári és kataló-

gusbeli elkülönités hiányában "elsüllyednek" 

egyébként kiváló katalógusrendszerünk minden 

dokumentumfajtát egyetlen egységbe foglaló ha-

talmas anyagában. 

Különösen fájdalmasan érint bennünket RMK-

anyagunk feltáratlansága. Ennek problémáival 

egy későbbi cikkben szeretnénk foglalkozni. 

Most csupán egyetlen feledésbe merült RMK-ra 
I 

kívánjuk felhívni a figyelmet. Közel negyven 

éve, hogy könyvtárunk egy svájci vétel utján a 

B 0941/271 jelzetű nagybecsű hungarikum bir-

tokába jutott, melyet Fraknói Vilmos tanulmá-

nya szerint /M. Könyvszemle 1901. p. 113-

125./ s Ballagi Aladár leírása alapján is /Bu-

da és Pest a világirodalomban 1473-1711. Bp. 

1925. 133. s z ./ addig csupán egyetlen példány-
» 

ban, a római Biblioteca Angelica tulajdonaként 

ismertek. A mü Magyarországi Bálint pálos-

rendi szerzetesnek Szent Jeromos nyomán meg-

irt latin nyelvű életrajza Remete Szent Pálról, 

mely Matthias Milcher budai könyvárus költsé-

gén "Vita divi Pauli primi heremitae" cimen 

jelent meg Velencében 1511-ben. A ritka szer-

zeményről már a beszerzést követő évben, 

1936-ban részletes tanulmányt közölt a "Tanul-» 

mányok Budapest múltjából" 4. kötetében Ke-

lényi B. Ottó, a Budapest Gyűjtemény akkori 

munkatársa, "A Buda melletti Szent Lőrinc pá-

los kolostor történetének első irodalmi forrása* 

cimen. Mint a tanulmány enne « -mutat ja , Ke* 

lényi elsősorban mint a magyarországi pálos 

irodalom egyik legfontosabb termékét értékeli 

a müvet, mely Remete Szent Pál életének e l -

beszélésén kivül a kolostor eseményeinek egy-

korú adatait, a szent földi maradványaihoz fű-

ződő csodák leírását is tartalmazza. 

A Hadnagy Bálint, fráter Valentinus, Va-

lentinus de Hungaria, Valentinus Ungarus neve-

11 



ken is ismert humanista műveltségű pálos sze r -

zetes könyvének vallomása szerint 1490-ben az 

akkor mintegy kétszáz éves buda s zentlőrinci 

kolostorban élt, majd 1507-ben ugyanitt hitszó-

nok volt. Kiadványát fametszetek diszitik, ezek 

többsége a szent életének eseményeihez fűző-

dik. A kötet végén István generális felhívását 

olvashatjuk, aki figyelmezteti rendtársa it, hogy 

a Remete Szent Pál életéről szóló munkák kö-

zül csak azokat vásárolják, melyeket Matthias 

Milcher budai könyvárus nyomtattatott. 

A mű részletes tartalmi ismertetésén kivül Ke-

lényi a kiadvány könyvészeti értékelésével is 

foglalkozik, utal Fraknói cikkére s az addig 

feltételezett 1507-es krakkói m a g y a r nyel-

vű kiadással kapcsolatban megjegyzi, hogy mi-

vel a kiadványból kitünőleg szerzőnk 1507.nov. 

18-án fejezte be müvét, az nehezen jelenhetett 

meg még abban az évben Krakkóban. Más meg-

győző érvek alapján is kétségbe vonja a korábbi 

kiadás meglétét. A kérdés azóta tisztázottnak 

tekinthető: a Régi Magyarországi Nyomtatvá-

nyok /Bp. 1971./ függelékében /App .5 . / közölt 

adatok alapján ma már bizonyos, hogy az RMK 

III. 146. alatt közölt latin cimü, de magyar 

nyelvű feltételezett kiadás nem létezett. (Saj-

nos, a Magyar Irodalmi Lexikon "Magyarorszá-

gi Bálint" cimszó alatt kritikátlanul hivatkozik 

e kiadásra.) 

Mint magyar szerző külföldön nem magyar 

nyelven megjelent munkája, a latin nyelvű kia-

dás az RMK 3. kötetébe tartozik, de Szabó Ká-

roly nem ismerte. Példányunk azonban hely-

szám szerint is nyilvántartva szerepel a Szé- • 

chényi Könyvtár RMK-részlegének RMK-példá-

nyában kéziratos betétlapon a 176/a szám alatt. 

Az OSZK egy xerox másolattal rendelkezik a 

nyomtatványról, melyet feltehetőleg a miénkről 

készítettek, mivel több magyarországi példány-

ról ők sem tudnak, sőt külföldön is csupán a 

már emiitett egyetlen római példányt tartják 

számon. 

Szívesen vettük volna, ha ritkaságuntt leírá-

sát az RMNY-ben is viszontlátjuk, azon az ala-

pon, hogy az külföldön r é s z b e n magyar 

nyelven megjelent mü. Ugyanis példányunkban 

a 4. levél után kötött egészoldalas táblaképen 

- melyen a páncélos lovag fenyegető alakjában 

feltehetőleg a szerző tiltakozik müvének elron-

tása ellen /"Ne corrumpas laborem meum"/ -

"Hadnagy balinth" aláirás olvasható. Lehetsé-

ges azonban, hogy e két magyar szó alapján 

a kiadvány még nem sorolható az RMNY anya-

gába, hiszen tudva, hogy példányunkat nyilván-

tartják, nem feltételezhetjük a kitűnő szerkesz-

tőkről, hogy e kiadást véletlenül hagyták volna 

ki a kötetből. Sajnálatunkat mégis indokoltnak 



érezzük, annál is inkább, mert az ugyancsak 

szórványosan magyar szavakat - hónapok neve-

it - tartalmazó, RM NY 42. alatt leirt velencei 

kiadású 1540-es pálosrendi breviárium lelőhely-

jegyzékében sem szerepel könyvtárunk, holott 

ez a mü is megvan Budapest-gyUjteményünk 

anyagában a B 0941/151 jelzet alatt , több más, 

hasonlóan kimaradt XVI. századi RMK-példá-

nyunkkal együtt. E hiányért azonban csak ma-

gunkat tehetjük felelőssé, mivel RMK-anyagunk-

ról semmilyen kimutatással nem tudtunk szol-

gálni a hozzánk forduló szerkesztőknek. 

Példányunk jó állapotban lévő, teljes pél-

dány. Margóját még a XVI. századi könyvkötő 

vághatta körül. Különös figyelmet érdemel a 

kissé szuette kötéstábla, mely mindkét táblán 

a kiadványnál jóval korábbi - talán 1400 körü-

li - pergamen kódexlap, kéthasábos latin szö-

veggel, rubrumjelekkel s néhány kisméretű pi-

ros és kék iniciáléval diszitve. A gerinc szé-

les, valószínűleg XVI. századi préselt fehér 

ma rhabőr. 

A beszerzés körülméiy eiről csupán annyit 

sikerült megállapítanunk a régi un. B-nyilván-

tartó karton alapján, hogy a kötetet Zürichből 

vásároltuk 1935 januárjában 1000 svájci frank-

ér t . A könyvben hátul Gilhofer-Ranschburg, 

1230.-P. s az 1000 frank van ceruzával beje-

gyezve. Az értékes kiadványt s kötését ujabb 

feldolgozása óta flanellel bélelt karton tokban 

őrizzük. 

KLINDA MÁRIA 



EGY FRISS SZERZEMÉNY: 

A közelmúltban idős nyugdíjas kereste föl 

központunk Szociológiai Osztályát és elmondta, 

hogy a mult év végén elhunyt édesanyja holmi-

ja között vaskos csomag levélre, valamint 

Schmitt Jenő Henrik tucatnyi könyvére, brosú-

ráira és néhány fényképére bukkant. Ugy érz i , 

miután a Szabó Ervin Könyvtár központja már i s 

jelentős Schmitt-anyaggal rendelkezik, ezek a 

történetileg talán érdekes dokumentumok jobb 

helyen lennének nálunk, annál is inkább, mer t 

maga is már jóval túljár a hetvenen. A beszél-

getésből kiderült, hogy látogatónk Jordán Károly 

édesanyja Schmitt első felesége volt. 

Miután láttuk, hogy a dokumentumok értékesek 

a Központi Antikvárium szakértőivel egyetértés-

ben 2.000 Ft. -ér t megvettük. 

A magyarországi "ideális anarchizmus" 

szellemi apostolát Schmitt Jenő Henriket alig-

ha kell bemutatnunk. Nevét ismerik, akik va-

laha is foglalkoztak a századvég-századelő ma-

gyar szociológia-, filozófia-, munkásmozgalom-

és irodalomtörténet kérdéseivel. Legújabban a 

nemrég elhunyt Sándor Pál 1973-ban megjelent 

kétkötetes "A magyar filozófia története" cimü 

nagy müve első kötetében "Két állam filozófusai" 

címen terjedelmes fejezetet szentel Schmitt J e -

nőnek, ahol természetesen a főként filozófia-

történeti szerepét niéltatta, de Schmitt bennün-

ket elsősorban mint szociológus érdekel. Tud-

juk, hogy neki és leghívebb tanítványainak min-

denek előtt Batthyány Ervin grófnak jutott az a 

szerep, hogy a különböző irányzatokat egyesi-

tő Társadalomtudományi Társaságban az anar-

chista értelmiségi csoport nézeteit képviseljék. 

(Érdemes itt emlékeztetni a r r a is Batthyány 

Ervin Schmitt legismertebb zászlóvivője, egy-

szersmind barátja és mécénása volt Szabó E r -

vinnek is; a gróf gellérthegyi villájában évekig 

otthont adott Szabó Ervinnek és édesanyjának, 

fedezte olaszországi, afrikai stb. gyógykezel-

tetésének költségeit, emellett az általa pénzelt 

"Testvériség" és "Társadalmi Forradalom" 

cimü lapokban teret adott Szabó Ervin szindi-

kalista Írásainak stb.) 

Schmitt egy másik rajongóját, Nagy Sándort, 

a századelő szecessziós festészete és grafiká-

ja legkimagaslóbb képviselőjét,Nagy Sándort 

ugyancsak a legszorosabb baráti kötelékek fűz-

ték Szabó Ervinhez. Ezt dokumentálja Nagy 

Sándor 44 Szabó Ervinhez irt levele a Pár t tör -

téneti Intézet Archívumában. Az 1901-1908-as 

levelekből kiderül, hogy Szabó Ervin fokozato-

san elhódította Schmitt-től Nagy Sándort, aki-

nek az ürügyén még 1902-ben mondhatott b í rá-

latot a magyar anarchizmusról. Szabó Ervin 

ugyanis "Kiállítás a Műcsarnokban" cimen a 

Népszava 1902. április 26. és május 3-i szá-

maiban Nagy Sándor képeit művészi szempont-



ból magasra értékelte, de megbírálta a bennük 

megnyilatkozó Schmitt-féle társadalomszemléle-

tet: "Kövessétek Krisztust! Szeressétek egy-

mást és meglesz a béke a fö ldön . . . " - idézte 

Schmitt-et Szabó Ervin és hozzátette: "ez a 

Tolsztoji hit nem vallása a szocializmusnak. 

Nem hisszük, hogy harc nélkül, pusztán a sze-

retet erejével l e lehet fegyverezni az emberi-

ség békéjének és boldogságának hatalmas ellen-

ségeit a vagyont, vagy ahogyan mi nevezziik,a 

tokét, a kapitalizmust". 

Nagy Sándor azonban, bár az elkövetkező idők-

ben szociáldemokrata kiadványoknak (főként a 

Szabó Ervin szerkesztette Népszava Naptárak-

nak, májusi emléklapoknak stb.) lett állandó 

illusztrátora, akkor még töretlenül kitartott 

Schmitt mellett. Jellemző azonban, hogy négy-

évvel utóbb 1906-os levelében, már maga sem 

tudja, hogy az anarchistákhoz, vagy a szocia-

listákhoz tartozik-e:"Hogy odacsaptok ¿ti a szo-

cialisták/ Schmitt bácsi asztalához, rászolgál-

tam, de vannak olyanok Is, akik Hozzátok /már 

mint a szociáldemokratákhoz/ csapnak éppen 

annyi okkal, mert rászolgáltam"- irta Szabó 

Ervinnek. 

Schmitt "pánhumanista", misztikus, vallásos, 

lényegében zavaros gnosztikus filozófiája, tolsz-

tojanizmusa az eszmék akkori kavargásában 

szándéka ellenére sokakat tett fogékonnyá a m a r -

xizmus befogadására. 

Az Imént kiragadott mozzanatokkal is szerettük 

volna érzékeltetni, hogy Schmitt személye f i -

gyelmet érdemel a századelő szociológiai moz-

galma története szempontjából. Ezt il lusztrálja, 

hogy a Társadalomtudományi Társaság "A tá r -

sadalmi fejlődés irányá"-ról tartott 1904-es 

nagy feltűnést keltő vitájának Szabó Ervin mel-

lett Schmitt volt az egyik főszereplője. 

A megvásárolt levelekben követhetjük nyomon 

Schmitt ideológiája kialakulásának egyes mozza-

natait. A leveleket az 1899-ben öngyilkossá lett 

neves korabeli festőművésznek, Mirkovszky 

Gázának irta 1889-1897 között. (Mirkovszky fes-

tette a debreceni Aranybika, a pesti Baross ká-

véház freskóit, főként Berlinben működött, ahol 

többek között Vilmos császár felesége szalonko-

csijának képeit festette.) A 87 levél és levelező-

lap tartalma részben magántermészetű, de élet-

rajzi szempontból itt is érdekes adalékokat t a r -

talmaz. Az Írások történeti érdekességü közlé-

sei Schmitt-nek az 1890-es években kiadott mü-

vei keletkezésébe segítenek bepillantani. Figyel-

met érdemel, amit első nagyhatású, előbb Ber-

linben németül, Die Gottheit Christi cimen, majd 

Budapesten magyarul is megjelent röpirata esz-

méjének érlelődéséről, a kézirat felolvasásának 

hatásáról örökített meg. Számos levelében fog-
. . 

lalkozik Tigellinus cimü 1891-es drámája megí-
rásának és előadásának ügyével. Az egyik legér-
dekesebb levél, amelyben Mirkovszky kérésére 
oldalakon át fejti ki véleményét a szocializmus-
ról és az anarchizmusról. Elismeri az előtbi-
nek] pozitívumait, és persze messzire fölébe he-
lyezi a maga anarchizmusát. Igen sok utalást 
találunk a kor ismert magyar és külföldi szemé-
lyiségeivel, köztük Ibsen-nel való kapcsolatára, 
« 

valamint üldöztetésére, kényszerű lemondására 

az Igazságügyi Minisztériumban betöltött könyv-

tárosi állásáról, végül "Állam Nélkül" cimü 

Í897-es lapja alapításának előzményeiről. 

Remélhetőleg még alkalom nyilik a r r a , hogy 

é sok szempontból hézagpótló, uj összefüggések 

ínegismeréséhez segitő kéziratokat behatóbban 

Ismertessem. 

REMETE LÁSZLÓ 



A MEGYEI KÖNYVTÁRIGAZGATÓK ÉRTEKEZLETE 

Az Országos Pedagógiai Könyvtár és Muzeum, 

a Zala Megyei Könyvtár, a Könyvtártudományi 

és Módszertani Központ rendezésében Zalaeger- , 

szegen tartották a megyei könyvtárigazgatók 

őszi tanácskozását. Az igazgatói értekezletre 

minden esetben meghívást kap intézetünk is . 

Ezúttal négyen vettünk részt /Gál Györgyné, 

Hargitai Nándorné, Sándor Ottóné és jómagam /. 

A kétnapos tanácskozás témája volt: az "Irány-

elvek a 18 éven aluli ifjúság könyvtári ellátásá-

nak javítására" c. minisztériumi állásfoglalás 

megvalósítását szolgáló szakmai feladatok. A 

referátumot Dr.Arató Ferenc az OPKM főigaz-

gatója tartotta, melyhez több korreferátum kap-

csolódott . 

Arató elvtárs vázolta azokat a távlati célo-

kat, melyeket az irányelvek, a közoktatási párt-

határozat értelmében az oktatáspolitikai távlati 

terveknek megfelelően tartalmaznak. 

Az oktatáspolitikai, pedagógiai célkitűzések kö-

zül különösen két alapkövetelményt emelt ki: a 

tanulók önálló ismeretszerzési készségének kia-

lakítását, a tankönyvön kivüli könyvreépitett ok-

tatással, valamint a folyamatos művelődési 

igény kifejlesztését, az olvasáskulturájuk mega-

lapozásával. 

Szó esett az előadásban azokról a konzerva-

tív szemléletből és a tárgyi feltételek hiányából 

eredő akadályokról is , melyek a pedagógia meg-

újhodását jelentő oktatáspolitikai célkitűzések 

megvalósítását lassítják. 

Részletesen foglalkozott az iskolák és a 
közművelődési könyvtárak kapcsolatával. Hang-
súlyozva az iskolai könyvtárak szerepét, fe j -
lesztésük szükségességét, megjelölte a közmű-

velődési könyvtárak helyét a közoktatás rend-
szerében. Elsősorban az önművelés, illetőleg 
a folyamatos művelődés szempontjából. Elhang-
zott a két hálózat - tanácsi és iskolai - fej-
lesztésének igénye a két hálózat sajátos funk-
ciójának erősítése mellett, valamint az iskolák 
és a közművelődési könyvtárak szoros együtt-
működésének fontossága. 

Az előadást a gyakorlat oldaláról egészítet-

ték ki a kapcsolódó korreferátumok. A Szolnok 

Megyei Könyvtár pedagógiai szolgálatáról a 

könyvtár igazgatója, a miskolci iskolák és a 

városi könyvtár együttműködéséről a városi 

könyvtár igazgatója, a közösferfntartásu könyv-

tárak tapasztalatairól Egerből Orosz Bertalan-

né adott számot. 

A vitában megerősítést nyert az a koncepció, 

hogy a könyvre épülő iskolai oktatás nem kép-

zelhető el jól felszerelt , kézikönyvtár jellegű 

iskolai könyvtár nélkül. A területi könyvtárak 

bármilyen fontos szerepet töltsenek is be az 

oktatás segitésében, az iskolai könyvtárak sze-

repét nem vállalhatják át. A közművelődési 

könyvtáraknak sajátos szerepük van a közokta-

tásban. 

Elhangzott egy sor jó tapasztalat, melyet a 

könyvtárosok az ifjúság olvasási kultúrájának 

fejlesztéséért, az önálló tájékozódási képesség 

alakításáért, a folyamatos művelődés biztosítá-

sáért végzett lelkes munkájuk során szereztek. 

Végezetül ezúton is szeretnénk megköszönni 

a Megyei Könyvtárnak a kedves fogadtatást, a 

könyvtárlátogatásokat, s mindent, amivel igye-

keztek kellemessé tenni az ott töltött napokat. 

KIRÁLY LÁSZLÓNK 



SZEPTEMBERI ÉVADNYITÓ 

Hagyományos munkatervi programmá vált 

a Hálózati és Módszertani Osztály részéről 

az "évadnyitó" könyvtárvezetői értekezlet szep-

temberben . 

A fontos belső információkon tul tájékoztatást 

kaptunk azokról a feladatokról, amelyeket más 

intézményekkel, társadalmi szervekkel közösen 

szeretnénk megoldani, felkészülni a nevezetes 

évfordulókra. 

Először Király Lászlóné, osztályvezető is -

mertette az osztály uj szervezeti felépitését.. 

A gyermekkönyvtári szakreferens bázis mellett 

statisztikai /Weisz Sándorné/, olvasószolgálati 

/Gál Györgyné/, ifjúsági és propaganda /Sándor 

Ottóné/ csoportok alakultak. 

Státusilag a Fővárosi Tanács Művelődési Osz-

tályához tartozik független, szakfelügyelőként 

Pásztor Etelka. Dobos Piroska heti 14 órában 

a szakszervezeti könyvtárhálózat és a Szabó 

Ervin könyvtárak együttes munkáját és felada-

tait koordinálja. 

Továbbiakban egy-egy mondattal utalok az 

elhangzottakra. 
« 

Papp Györgyné elvtársnő, gazdasági igazga-

tó a könyvtárvezetőktől - a főosztály gördüléke-

nyebb munkája érdekében - egyes gazdasági és 

munkaügyi feladatok határidős és pontosabb el-

végzését k i r t e . 

Csernák Béláné, a személyzeti vezető be-

szélt a káder- és személyzeti munka könyvtár-

vezetőkre háruló feladatairól, a munkatársak 

minősítéséről, a szakember utánpótlás és to-

vábbtanulás lehetőségeiről. Egy beszédes szám-

adat: az 1974/75-ös tanévben 111 dolgozó tanul 

tovább. /ELTE, Marxista egyetem, Debreceni 

Népmüvelő-könyvtárszak Tárogató utcai kihelye-

zett iskolája, a KMK szaktanfolyama/. 

A továbbiakban a könyvtárosi szakfeladatok és 

információk hangzottak el. 

Weisz Sándorné az adminisztratív fegyelem 

és az állományvédelmi törvény betartásáról, 

Gál Györgyné az állományfejlesztés soron 

következő feladatairól, a felszabadulásra vonat-

kozó állomány kiegészítéséről, e munkában 

hasznosítható segédeszközökről, a Hazafias 

Népfront külpolitikai vetélkedőjéről és egyéb 

olvasószolgálati kérdésekről beszélt. 

Sándor Ottóné ismertette a felszabadulás 

30. évfordulója alkalmából sor rákerülő közpon-

ti feladatokat. A "Volgától az Elbáig" c. nagy-

szabású rejtvény- és olvasópályázatról szólott, 

amelyet a művelődési körök közreműködésével 

mutatnak be. A forgatókönyv 1975 elején kiad-

vány formájában is megjelenik. Tovább folyik 

a TV röpbibliográfiák és egyes TV-adások ha-

tásvizsgálata. Folyamatos munka az egyes 

Szakmunkástanuló Intézetekkel kötött szerződé-

sek megújítása, illetve megkötése. 

Hargitai Nándorné: a gyermekkönyvtárosi te-

endőkhöz adott fontos tanácsokat. Kiemelte az 

iskolai könyvtárakkal köthető együttműködési 

seerződések hasznosságát. Ismertette a felsza-

badulási évforduló rendezvényeihez készülő se-

gédanyagokat, bibliográfiákat. Tájékoztatott a r -

ról, hogy "Uj kor nyitánya volt" cimmel nagy-

szabású próza és versmondó versenyt szerve-

zünk a Magyar Úttörők Szövetségével közösen. 

Az évfoídulóhoz kapcsolódik a Móra Könyvkia-



dó "Ezt olvastam" 10.sz. olvasópályázata is . 

A gyermekkönyvtárak részt vesznek a pályázat, 

a könyvtár, valamint a budapesti vetélkedő 

szervezésében. Tavaszra meghirdette a gyer-

mekkönyvtárak módszertani ötletvásárát. 

Az őszi feladatokhoz és a jövő évi munka-

tervek készítéséhez főbb szempontokat, külön-

böző ötleteket kaptunk, biztos vagyok benne, 

hogy a maga munkaterületén mindenki haszon-

nal kamatoztatja. 

SZAKMÁRI ISTVÁNNÉ 

50 éves a 10-es számú kerületi könyvtár 

Október 12-én nem mindennapi ünnepség 

volt a Népköztársaság utja 52-ben működő 

10. sz . kerületi könyvtárban: megnyitásának 

50. évfordulóját ünnepelték volt és jelenlegi 

munkatársai, olvasói és az intézet vezetősége. 

Az ünnepség a nemrégen tatarozott, szép köl-

csönzőben zajlott és ez alkalommal jelentette 

meg a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár Sugár 

Ágnes: A 10-es számú VI. kerületi Szabó Er -

vin Könyvtár ötven éves története cimü munká-

ját. 

1924. márciusában a Hunyadi tér 3-ban 

nyitotta 10. számú fiókkönyvtárát a Fővárosi 

Könyvtár kb. 4000 kötetes állománnyal. A 

könyvtár már a megnyitásának pillanatában 

szűk és szegényes volt. Mindössze 21 órás 

nyitvatartási idővel, alacsony könyvbeszerzési 

kerettel - és ennek következtében csekély 

könyvgyarapodással - igyekezett az egyre nö-

vekvő olvasótábor igényeit kielégíteni. 

Változást jelentett, amikor a főváros, /be -

látva a könyvtár tarthatatlan helyzetét/ Lieber 

helyettes polgármester engedélyével, a könyv-

tár uj helyiségbe, az Andrássy ut 52-be köl-

tözhetett. Enyvvári Jenő, a könyvtár akkori 

igazgatója a következőket irja a helyiségről: 

"A jelenlegi fiók napos, centrális fekvésű, 

könnyen megközelíthető, az olvasók igényeinek 

teljesen megfelelő. Raktárhelyiségei terjeszke-

désre bőven elegendők." 

1943-ban már több mint 3000 olvasó volt 

és mindössze két könyvtári tisztviselő próbált 

helytállni. Ekkor döntött ugy a könyvtár igaz-

gatósága, hogy amig a személyzeti helyzetet 

nem tudják megoldani, uj olvasót nem irnak 

be a könyvtárba. Ez ellen az intézkedés ellen 

tiltakozott a Népszava 1943. januári számában 

egy panaszos levél, s kéri a szerkesztőséget: 

" . . . nyilvánosság utján hivja fel a főváros 

illetékes ügyosztályát megfelelő intézkedésre. 

Utóvégre a főváros olvasni kivánó lakosságát 

nem szabad és nem lehet elütni attól, hogy 

megfelelő és jó könyveket olvashasson, ami-

kor a megoldás módja egyszerű: a könyvtári 

tisztviselők számát kell felemelni." 

A könyvtár a háború éveiben, - még a 

legszörnyűbb időkben is - folytatta tevékeny-

ségét. Az ostrom alatt az olvasóteremben 

mintegy 25-30 ember talált menedéket.Bár az 

utcai homlokzat ablakai betörtek, a könyvtár 

helyiségei kisebb mértékben megsérültek, "A 

fiók könyvállománya nem szenvedett vesztesé-

get. Ez elsősorban a szigorú rendet tartó 

CZEINER TERÉZ altisztnőnek volt köszönhető." 



- emlékezik vissza az 1947-ben megjelent 

1943-46-os összevont Évkönyv. A helyreállítás, % 

a romeltakarítás és a takaritás nehéz munká-

ját egymaga, minden segitség nélkül végezte. 

Mint előtte és azóta is annyiszor példát mu-

tatott a könyvtár, a munka- és az embersze-

retetből . 

A felszabadulást követő első évek nehéz h-

ségei a könyvtár munkájára is kihatottak. Uj 

tartalmi alapokra kellett helyezni a munkát: 

az állományt megtisztítani a fasiszta könyvek-

től, helyt adni a világ- és magyar irodalom 

haladó müveinek. 1947-50 kőzött ebben a fiók-

ban működött a Szovjet-Osztály, amelynek cél-

ja a Szovjetunió megismertetése, népszerűsíté-

se, az orosz nyelv tanulásának elősegítése volt. 

Ez az állomány lett az alapja - 1950 végén -

a Puskin utcában megnyitott Szovjet-Osztálynak. 

A könyvtár történetében Sugárné igy ir az 

olvasókról:"Az olvasók összetételében dominál 

a diákok magas száma. Ezenkívül, nyilván a 

közelben levő irodalmi kávéházak miatt, sok 

i ró, művész is tagja volt a könyvtárnak, pl. 

Karinthy Ferenc, Szép Ernő, Kodály Zoltán, 

Kovács Margit, Baló Elemér stb." 

1949-ben alakult a gyermekrészleg, amely-

ből később az 1. sz . önálló gyermekkönyvtár 

lett . Itt próbálkoztak a hálózatban először, ha 

kezdetlegesen is a szabadpolc rendszerrel . 

A könyvtár munkatársai törekedtek a r r a , 

hogy lehetőségeiknek megfelelően eleget tegye-

nek a szocialista kultúrpolitika célkitűzéseinek. 

Már az 50-es évek elején iró-olvasó találko-

zók, kiállítások, sikeres rendezvények színe-

sítették a könyvtár munkáját. 

A könyvtár olvasóinak száma, az állomány 

és a könyvtár kollektívájával szemben támasz-

tett követelmény egyre nőtt. 

Az 1934-ben még "terjeszkedésre bőven ele-

gendő" könyvtárhelyiség egyre szűkebbnek tű-

nik. 1960-ban a kerület 15 éves távlati fej lesz-

tési tervében javasolták "egy uj, a jelenlegi-

nél legalább ötször nagyobb alapterületű könyv-

tár létesítését, ahol megfelelő olvasószobák 

vannak." Ez ma még csak szép álom, de a 

szabadpolcra való áttérés lehetővé tette, hogy 

a több mint 40 ezer kötetes állomány jól ta-

golva álljon az átlag 6 ezer beiratkozott olva-

só rendelkezésére. Az igényeknek megfelelően 

a könyvtárnak gazdag idegennyelvü - német, 

angol, orosz és francia - részlege, gyönyörű 

művészeti gyűjteménye van. 

50 év ¡nagy idő egy intézmény életében. 

Visszatekintve az elmúlt évekre, Révész elv-

társ az ünnepi beszédében jó érzéssel emlékez-

hetett ennek a könyvtárnak a fejlődésére, s 

a r r a , hogy ma már heti 41 órában 8 könyvtá-

ros láthatja el a közel 6,000 olvasót. Az ünnep-

ség Hacki Tamás és együttese szép muzsikájá-

val vált még hangulatosabbá. Révész elvtárs a 

könyvtár kollektíváját megjutalmazta egy rádi-

óval, lemezjátszóval és egy kávéfőzővel, és 

a régebben itt dolgozók személyi jutalmat is 

kaptak. 

Az ünnepség legmeghatóbb pillanata volt, 

amikor a 92 éves Czeiner Teréz, aki ma is 

a könyvtár dolgozója, vette át jutalmát. A 

10-es sz . kerületi könyvtár történetéről lehetet-

len Teréz néni említése nélkül beszélni. A 

könyvtár kollektívája a megalakulása óta több-

ször változott, de a könyvtár és a munkaszere-

tetét mind-mind tőle tanulhattuk. 

A könyvtár további jó munkájához ezúton is 

jó egészséget és sok sikert kívánunk az egész 

kollektívának. 



A VOLGÁTÓL 
AZ ELBÁIG 

Hazánk felszabadulásának 30. évfordulója 

tiszteletére a Hazafias Népfront Budapesti Bi-

zottságának kezdeményezésére a Honvédelmi 

Minisztérium, a Szakszervezetek Budapesti Ta-

nácsa, a KISZ Budapesti Bizottsága, a Magyar 

Könyvkiadók és Könyvterjesztők Egyesülése, 

az Állami Könyvterjesztő Vállalat és a Fővá-

rosi Szabó Ervin Könyvtár olvasó- és rejtvény-

pályázatot hirdet A Volgától az Elbáig cimrnel, 

amely 1974. november 7-én indul és 1975. no-

vember 7-ig tart . 

A pályázatban szereplő 10 szépirodalmi mii 

8 ország.-Bulgária, Csehszlovákia, Jugoszlávia, 

Lengyelország, Magyarország, Német Demokra-

tikus Köztársaság, Románia, Szovjetunió felsza-

badulását mutatja be. 

A müvek a következők: 

Andrzejewski,Jerzy: Hamu és gyémánt 

Dimov, Dimiter: Dohány 

Kant, Hermann: Aula 

Karinthy Ferenc; Budapesti tavasz 

Laliő, Mihailo: Siralomhegy 

Nagy Lajos: Pincenapló 

Otcenasek, Jan: Rómeó, Julia és a sötétség 

Polevoj, Botisz Ny.: Egy igaz ember 

Sadoveanu, Mihail: Mitrea Kokor utja 

Szimonov, Konsztantyin M.: Nappalok és éjszakák 

A felsorolt könyvekből 10 hónapon keresz-

tül /novembertől kezdődőek a Magyar Ifjúság-

ban /minden hónap utolsó számában/és a Ma-

gvar Nemzetben /minden hónap utolsó vasárnapi 

mellékletében/, rejtvény jelenik meg. 

A rejtvények helyes megfejtői között havonta 

könyvjutalmakat sorsolnak ki. 

A pályázatban résztvevő olvasóknak a pályamÚ-

vükben négy könyvet kell összevetni, oly. mó-

don, hogy a négy ország felszabadulása közti 

hasonlóságokat és különbségeket érzékeltessék. 

A pályamunkák legfeljebb 8 oldalasak lehetnek. 

/A pályaműveket legkésőbb 1975. szept. 15-ig 

kell beküldeni a Hazafias Népfront Budapesti 

Bizottságára/; 

Az olvasópályázat dijai: 

I. helyezett: kéthetes külföldi utazás 5000 Ft 

H. helyezett: házik"önyvtár 4000 Ft 

Hl. helyezett: házikönyvtár 3000 Ft 

IV.-Vm. " : könyvvásárlási utalvány db/1000 Ft 

DC.-XV. " ; könyvvásárlási utalvány db/500 Ft 

A sorsolás 1975. november 7-én irodalmi 

est keretében lesz. 

A pályázati felhívás füzetben jelenik meg, 

amely tartalmazza Karinthy Ferenc: Budapesti 

tavasz c . könyvéhez készült beszélgetésvázlatot, 

a FSZEK könyvtárhálózatának címlistáját és 3 

könyvesbolt cimét, ahová összegyűjtik a 10 

könyv közül még megvásárolhatóakat. 

A kerületi könyvtárak október végéig meg-

kapják a pályázati füzeteket, amelyek segítsé-

gével elkezdhetik az akció népszerűsítését. 

Javasoljuk, hogy az eddigi gyakorlatnak meg-

felelően helyezzék külön polcra a 10 könyvet és 

figyeljék forgalmukat. /A figyelés módjáról kör-



levélben tájékoztatást küldünk./ 

A propagandamunkában hasznosítsák az eddig 

jól bevált módszereket. Rövid annotációk készí-

tésével segítsék az olvasók könyvkiválasztását. 

Tanulmánykötetek, kritikák összegyűjtésével, 

irodalmi estek szervezésével támogassák a pá-

lyázók munkáját! 

SÁNDOR OTTÓNÉ 

a Központi 
könyvraktár 

ajánlja 
* 500 

500 

X 500 

510 

510 

X 520 

530 

530 

X 530 

539 

539 

X540 

540 

546 

X550 

X560 

X 570 

Xlö70 

570 

570 
570 

570 

572 

X580 

X590 

Disney: A természet világa 

Hollitscher: A természettudományos világkép 

Természettudományi kislexikon 

Dörrie: A diadalmas matematika 

Williams; Játékelmélet 

Sur: Elbeszélések a naptárról 

Einstein; A speciális és általános relativitás elmélete 

Fermi: Atom a családban 

Niese: Fizika a mindennapi életben 

Braunbek: Az atommag regénye 

Lindner: Az atom- és magfizika alapjai 

Bodonyi; Kémiai összefoglaló 

Findlay; A kémia száz éve 

Náray-Szabó: Rövid szervetlen kémia 

Tazieff; Találkozás az ördöggel 

Vértes; Kavics ösvény 

Az állatok gyűjtése 

A biológia rövid története 

Darwin; Az ember származása 

Darwin: A fajok eredete 

Pohl: Az öröklődés alapjai 

Weidel: A virus 

Koenigswald : Az ember története 

Sztícs: A növényvilág csodái 

Lányi: Élet a viz tükre alatt 

1966 

1961 

1971 

1965 

1972 

1964 

1967 

1966 

1964 

1964 

1962 

1972 

1969 

1960 

1965 

1969 

1962 

1972 

1961 

1956 

1963 

1961 

1968 

1967 

1961 



X590 Wendt: Noé nyomában 1972 
X591 Adamson; Életem 1970 

591 Lorenz ¡Salamon király gyűrűje 1970 
X592 Schmidt: Madarakról - mindenkinek 1970 

A x-gal jelölt könyveket gyermekkönyvtárakba is ajánljuk. 

Vajh, ki Ő, és merre van hazája, -avagy az ismeretlen kolléga 

Alulírott huszonharmadik szolgálati évét 

tapossa a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtárban. 

Ennek, bár tagadhatatlanul van előnyös oldala 

is , számos kellemetlen következménye van. 

Nemcsak az, hogy az emberlánya vénül, itt 

fá j , ott fáj , stb. hanem az is, hogy a régóta 

ismert , megszokott, esetleg megszeretett a r -

cok lassan elfogynak az ember körül. Ez is, 

az is nyugdijba megy, más munkahelyre távo-

zik, sajnos, örökre elköltözik, és az ember 

néha ugy érzi magát, mint valami jégkorszak-

ból ittmaradt őslény. Jönnek az uj legények, 

leányok /utóbbiak felháborítóan csinosak/ és mi 

öreg csontok azt sem tudjuk, hogy kicsodák. 

Aki nem az ember közvetlen munkatársa, azt 

csak kerülgeti, esetleg bájosan rávigyorog, 

de azt sem tudja, hogy kit tiszteljen benne. 

Azt hiszem, hogy a munka- és bérügyekkel 

foglalkozó munkatársainkon kivül nem sokan 

mondhatják el magukról, hogy ismerik a háló-

zatból is , a központból is a kollegákat. Amikor 

tizenkét éve bekerültem a hálózatból a központ-

ba, az akkori kerületi könyvtárosokat még nagy-

jából ismertem, utána az itteniekkel is köze-

lebbről megismerkedtem. Azóta azonban szin-

te teljesen kicserélődött a gárda, és egy-egy 

összdolgozói értekezleten már csak itt-ott látok 

ismerős arcokat. A .kerületi könyvtárak eseté-

ben ez nég csak - ha nem is kellemes - érthető. 

Lényegesen visszásabbnak érzem azonban,hogy 

a központi dolgozók tekintélyes részét is leg-

feljebb arcról ismerem, esetleg kikövetkezte-

tem, hogy hol dolgozik. A Hiradó ugyan min-

dig közli a belépők névsorát, de egy-egy név, 

ha nem ugrik be mellé gondolatban az a r c , -

nem sokat mond. Meg azután, mire a Híradóba 

bekerül az uj ember, a környezete amugyis 

megismeri, a távolabbiakról viszont később 

sem tudjuk, hogy tulajdonképpen kiről van szó. 

/A január-februári számban négy olyan uj köz-

ponti dolgozó neve szerepel, akit a mai napig 

nem i smerek . / 

Hogyan lehetne ezen változtatni? Meg kell 

hogy mondjam, egészen eretnek gondolatok is 

eszembe jutottak. Mi lenne például, ha mond-

juk minden negyedévben egy szerda délelőtt 

intézményes bemutatási nap lenne. Ezt ugy kép-

zelem, hogy aki kíváncsi az uj kollégákra, az 

lemegy az ebédlőbe, ahol az illetékes osztály-

vezető vagy helyettese feláll a dobogóra, mögöt-

te sorakoznak az időközben érkezett munkatár-

sak. Az osztályvezető mindegyiket bemutatja és 

néhány szóval jellemzi a munkakörét pl. igy: 

Király Rozi kézenfogja a piruló hajadont és köz-

l i : X Irénke most jött be a 98. gyerekkönyvtár-

tól és eztán itt nálunk a gyerekkönyvtári ügyek-

kel foglalkozik. Vagy pl. Varga Jóska rámutat 

a mellette ácsorgó legényre: Y. Sapyi most 



jött hozzánk, villany- /esetleg viz- stb. szere-

lő / , ilyen problémával bizalommal lehet hozzá-

fordulni. Lehet, hogy az illetőknek nem tul kel-

lemes, de az se kiilön öröm, amikor osztályról-

osztályra hurcolják őket, mint a véres kardot, 

és száz ismeretlennel kell kezet fogni . 

A mi szempontunkból persze ez a régi mód-

szer sem volt rossz, csak ujabban- ugy látszik -

a munkahelyi vezetők szeretnek megfeledkezni 

róla. Nagyon kérjük, mi öregek, hogy igy vagy 

ugy, de változtassanak ezen a helyzeten! 

HIRIPI LAJOSNÉ 

/Szociológiai Osztály/ 

akit a fenti okok miatt bizonyára sokan nem 

ismernek. 

NAGYVILÁG REPERTÓRIUM 1956-1970 
Összeáll.: Körtés Julia. 

Bp. 1973, OSZK KMK. 831 1. 

Engedje meg nekem a szerző azt a szemé-

lyes vallomást, hogy ezt a Repertóriumot már 

ugy vártam,mint a Messiást. Hányszor lapoz-

tam át ftz 1962 utáni éves mutatókat (mint köz-

tudomású, Körtés Julia hasonló rendeltetésű 

előző kiadványa az 1956-1962-es éveket ölelte 

fel),vagy magukat az egyes számokat,vadászva 

egy novella, vers, esetleg kép után, anyaggyűj-

tés közben. Tudom, nem vagyok egyedül, igy 

voltak a tájékoztató könyvtárosok, az irodalom-

történészek, az ujságirók, a diákok és az am-

biciózus olvasók is . Sokak nevében üdvözlöm 

hát a Repertórium megjelenését és csak azt 

mondhatom, bár hamarabb is kézhez kaphattuk 

volna, s nagyon reméljük, hogy a következő 

ötéves ciklus anyaga nem várat ennyit magára. 

Az anyag következetesen véghezvitt alfabeti-

kus felépítése, szerkesztése rendkívül szeren-

csés . Könnyen kezelhető, sok szempontú. Nem 

áll meg az alkotói-szerzői betűrendnél, szere-

pelnek a kritikusok, a fordítók nevei alatt is 

a müvek. Valóban, nenv csak az érdekel bennün-

ket, kinek a müvei, regényei, versei, drámái 

jelentek meg a folyóiratban, vagy történt híra-

dás f r iss müveikről (ugyanolyan fontos, vagy 

még fontosabb is néhanapján!. A fordítók önál-

ló címszóként kezelése nem fölösleges ballaszt 

a kiadványon. A forditók legtöbbször egy adott 

szerző, irodalom, vagy nyelvterület állandó 

"gazdái", akik nemcsak fordítanak, hanem 

esszéket és kritikákat is irnak, híradást adnak 

az újonnan megjelent figyelemre érdemes mü-

vekről, tehát általában is sokat tesznek világ-

irodalmi kulturánk gazdagításáért. A képzőmű-

vészeti anyagot is a folyóirat szerves részé-

nek kezelte és feldolgozta. 

Nem célom itt értékelni a Nagyvilág c. folyó-

irat munkásságát, de azt hangsúlyozni szeret-

ném, hogy érdemei szerint értékeljük, népsze-

rűsítsük és értékeit kiaknázhassuk ahhoz a Re-

pertórium, az anyag sokoldalú, invenciózus fel-

tárásával nagymértékben hozzájárul. Minden bi-

zonnyal még a folyóirat szerkesztőségének is 

hasznos tanulságokat kinál. Minket, könyvtáro-

sokat pedig maximálisan támogat abban, hogy 

kielégíthessük olvasóink világirodalmi érdeklő-

dését. 



A szerkesztő Körtés Julia igen ügyesen ol-

dotta meg a további szerkesztést is, az egyes 

szerzőknél külön csoportositotta a műfaji vál-

tozatokat, a szépirodalmat, a kritikákat, a sze-

mélyi vonatkozásokat. Tájékoztató könyvtárosok 

örök gondján segit, hogy könnyen hozzáférhe-

tővé válik pl. Beethovenről és Hemingwayről 

szóló vers, vagy a Diderot-ról festett portré 

és a Ringó Starro'l készült karikatúra. A Re-

pertórium lehetőségeit érdemes prőbakeresések-

kel is kitapasztalni, mert sajnos gyakran azért 

nem fordulnak a tájékoztatáskor a könyvtárosok 

a bibliográfiákhoz, a repertóriumokhoz, mert 

hiányzik a személyes tapasztalat a használati 

értékéről és módszereiről. Itt például jó tudni, 

hogy nem csak irodalmi, de politikai és képző-

művészeti vonatkozású kérdésekhez is ad anya-

got. 

Az ismertetés Írójának "illik" néhány hibát 

is felfedezni. Kedvenc szórakozásunk ez min-

den újonnan megjelent lexikon, kézikönyv ese-

tében. Különben a hibakeresés is jó alkalom a r -

ra , hogy a kiadvány erényei még inkább szem-

betűnjenek. 

Néhány hiba a saját gyűjteményemből. Ilye-

nek az apróbb következetlenségek, pl. W.Coo-

pernél, Gevorg Eminnél a szerkesztő megadja 

a,z eredeti családnevet, Colette-nél és Joseph 

Conradnál nem. Joggal tartott attól, hogy ke-

vésbé ismert szerzők nevénél nagyobb a hiba-

lehetőség. Leopold Sédar Senghort pl. törzsi 

nevén a Sédpron szerepelteti, holott mindenhol 

Senghorként ismeretes. Ferdinánd Costa Andra-

de verse is csak tájékozatlanságtól kerülhetett 

Drummond de Andrade Carlos nüve alá. A 

Gramci el irás és más betühibák legjobban bi-

zonyára a szerzőt bosszantják. Kár, hogy a 

sziglákat nem oldotta' fel a szerkesztőség segít-

ségével. Tetszett viszont, hogy visszahonositotta 

Victor Vasarelyt - Vásárhelyi Viktorra! 

Néhány érdembeli ellenvetés végül. Sajnála-

tos, hogy legalább az előszó nem [elölte (ha 

már a címfelvételekben nem szerepel), hogy a 

"Nagyvilág" m e l y é v f o l y a m a i kerültek 

feldolgozásra. Mi most tudjuk, hogy az uj 

Nagyvilág első 16 évfolyama, de holnap? Pedig 

ez időtálló kiadvány - ha fűzött külleme kibír-

ja a gyakori használatot. Amennyiben valószí-

nűleg rövidesen kiderül, hogy az 1300 példány 

nevetségesen kevés, az uj kiadásnak strapabí-

rót bnak kellene lennie. 

Másik kifogásomnak magyarázó szövegével 

elébe vágott ugyan az előszó, de mégse tudott 

meggyőzni ar ról , hogy lehetetlen a müvek szer -

zőinek nemzetek szerinti felsorolása. Tudom, 

hogy nem dán vagy francia irodalmat olvasunk, 

hanem Pontoppidant vagy Mauriacot, de ilyen 

olvasói igény is van, s különösen nagy jelen-

tősége van e csoportosításnak a kis népek és 

a fejlődő országok irodalma népszerűsítésének 

szempontjából. 

Jó hogy külön ¡ címszót kapott a PEN, 

és a hires irodalmi dijak (bár a Lenin dijat 

is ki kellett volna emelni a V.l . Lenin anyag-

tól)), de busán észleltem, hogy a "Magyar i ro-

dalom külföldön", "Magyarok külföldön" cimek 

alatt csak az a jótanács van, hogy Id. a megje-

lent számok végén, a vegyes híranyagnál. 

Az olvasók ilyen jellegű kérdéssel pedig nagyon 

gyakran keresnek minket. Nem sikerült meg-

oldást találni a "kis színesek" feldolgozására, 

(elképzelhető talán egy függelék ?). Hogy csak 

egyetlen számból, az 1969. 7. sz . merítsem 

példáimat; igy nem került be a jegyzékbe egy 

meglehetősen részletes hir Szabó Magda "Mó-

zes egy, huszonkettő" c . regényének NSZK-be-

li visszhangjáról, Alfonso Sastro "A szájkosár" 

szerzőjének érdekes interjúja, vagy egy cikk 



Picasso színdarabjairól. Ezek a kis hirek, le-

gyen szó akár a magyar irodalom külföldi t é r -

hódításáról, akár a világ irodalmi életének 

pezsgéséről, éppúgy szerves részét képezik a 

"Nagyvilág" küldetésének, mint a közölt müvek 

és tanulmányok. 

Megjegyzéseim azonban nem azért Íródtak, 

hogy csökkentsék a Repertórium szerzője Kör-

tés Julia nagyszerű munkájának az értékét. 

Gratulálunk és ajánljuk a kiadványt a tájékoz-

tató könyvtárosok megkülönböztetett figyelmébe. 

Nemcsak hasznos kézikönyvet, de jelentős isme-

retterjesztő müvet is vesznek a kezükbe ezút-

tal. 

GÁLICZKY ÉVA 

A Fővárosi Tanács VB. IX. Vendel utcai Középiskolai Fiudiákotthonból 

érkezett az alábbi levél. 

Főváros i Szabó Ervin Könyvtár 
Igazgatójának 

Budapest. VI I I . ' 
Szabó Ervin tér 

Tisztelt Igazgató Elvtárs! 

Engedje meg Igazgató E l v t á r s , hogy a közelmúlt hetekben 
diákotthonunk könyvtárának adományozott könyvekért ezúton mond-
jak köszöne te t t a n u l ó i f j u s á g u n k és n e v e l ő t e s t ü l e t ü n k nevében i s . 

A könyv szerepe napjainkban egyre fontosabb , mint va laha 
i s v o l t . A f e l n ö v e k v ő nemzedék, a tanu ló i f j ú s á g s z o c i a l i s t a szem-
l é l e t é n e k , művel tségének, t e c h n i k a i és tudományos ismeretkörének 
f e j l e s z t é s é t csak t a n í t á s s a l nem tudnánk m e g f e l e l ő e n e l é r n i , ahhoz 
e l e n g e d h e t e t l e n ü l szükséges a j ó l f e l s z e r e l t diákkönyvtár i s . 

Diákotthonunkban 152 v i d é k r ő l é r k e z e t t t a n u l ó nyert e l h e l y e -
z é s t , s részükre rendkivül j e l e n t ő s a kapott könyvadomány, a m e l l y e l 
könyvtárunk f e l s z e r e l t s é g e c é l s z e r ű e n gazdagodot t , s módjuk l e s z 
tanulóinknak hasznosan e l t ö l t e n i a szabad i d e j ü k e t és megszeretn i 
a könyvet . 

Budapest, 1974. szeptember 6 

E l v t á r s i ü d v ö z l e t t e l 

/Kocsor Ferenc/ 
igazgató 



A DREZDAI VÁROSI KÖNYVTÁRBAN 

Ez év augusztusában négyünknek a könyv-

tárból - Zubonyalné, Szekeresné, Kopré Jutka 

és Weiszné - az SZB lehetővé tette, hogy a 

Fővárosi Tanács csereüdültetési akciója kere-

tében az NDK-ban nyaraljunk. 

A Fővárosi Tanács Szakszervezeti Bizott-

sága évek óta jó kapcsolatban van a Drezdai 

Megyei Tanáccsal. Ennek egyik megnyilvánu-

lása , hogy az ottani Tanács dolgozói Békásme -

gyeren, ill. a Fővárosi Tanács dolgozói Baren-

felsben, az Érchegységben üdülhetnek. 

Az ismerkedési esten a német elvtársak 

megkérdezték, hogy kinek van kívánsága, me-

lyet ha módjukban áll, teljesítenek. Mi négyen 

kértük, tegyék lehetővé, hogy a drezdai könyv-

tárat meglátogassuk. Néhány nap múlva jelezték, 

hogy szabad délelőttünkön vár minket a könyvtár 

igazgatója, Rudolf Böhme elvtárs. 

Drezda központjában, egy nyugodt, kisfor-

galmú utcában van a Friedrich Wolf Hauptbib-

liothek. Ez központi és körzeti könyvtár, amelv-

nek 50 fiókja és 14 mozgókönyvtára van. Ezek 

a mozgókönyvtárak nemcsak Drezda külterüle-

tein, hanem a környező kisebb településeken is 

kölcsönöznek. Egyszerre 5000 kötet könyvet 

visznek magukkal, igy olvasóik kétszer annyi 

könyvből válogathatnak, mint a mi Bibliobuszun-

kon. 

A központi könyvtár állománya 90 ezer kö-

tet. A könyvtárnak jól felszerelt zenei részle-

ge- 45 ezer kottával, zenei müvei és 3 ezer 

hanglemezzel- szép felnőtt és gyermek kölcsön-

zője van, 50 olvasó-illetve munkahellyel a köl-

csönzőtérben. 



Számunkra újdonság volt a könyvtár lakás-

kultúrát fejlesztő szolgáltatása, az Ízléssel ke-

retezett reprodukciók kölcsönzése. Elgondolkod-

tató, hogy az uj, nagy könyvtárakban nem len-

ne-e érdemes bevezetni! 

A könyvtárban ifjúsági klub is mliködik, 

amelynek célja az irodalom és a művészetek 

megszerettetése a fiatalokkal. 

A központi könyvtárnak 15 ezer olvasója van, 

akik évente 300 ezer kötet könyvet kölcsönöznek-

és mindezt 13 könyvtáros és könyvtári adminiszt-

rátor végzi, s közben válaszolnak a referensz-

kérdésekre, segítenek a könyvek kiválasztásá-

ban. Igy körlilbellil 1200 beiratkozott olvasó jut 

egy könyvtárosra /az ajánlott norma 5-700 ol-

vasó/könyvtáros!/ - igaz, hogy a feldolgozó 

munkát külön csoport végzi. 

A nagy olvasótábor kulturált ellátását a fo-

tós kölcsönzési módszer teszi lehetővé. Köl-

csönzéskor az olvasó látogatási jegyét a könyv 

cimlapjára teszik, a tasakba egy lyukkártyát 

helyeznek, amelyről leolvasható a lejárat és a 

könyv adatai. 

A lyukkártyát csak a könyv visszavételénél 

emelik ki a tasakból és ennek alapján keresik 

ki a lejáratból a filmet. A vissza nem hozott 

könyvek filmkópiáit hívják elő és ezt küldik el 

az olvasóknak felszólitóként. 

A lyukkártyát csak a könyv visszavételénél 

emelik ki a lejáratból a filmet. A vissza nem 

hozott könyvek filmkópiáit hívják elő és ezt 

küldik el az olvasónak felszólitók&t. 

Ez a módszer rendkívül gyors és biztonsá-

gos, igy a könyvtárosok rengeteg adminisztra-

tív munkától mentesülnek. 

A délelőtt folyamán megnéztük még a gyer-
t 

mekrészleget,amelynek 1400 olvasója van, sa j -

nos elég szűkös viszonyok között. A könyvek el-

helyezése nem tematikus rendben, hanem isko-

lai osztályonként van a szabadpolcon. Minden 

fióknak van a városban gyermekrészlege. 

Egy délelőtt nagyon kevés ahhoz, hogy képet 

kapjunk egy város könyvtári rendszeréről, de 

számunkra maradandó élmény volt ez a látogatás. 

WEISZ SÁNDORNÉ 

TESTVÉRMEGYÉNK, BARANYA 

Látogatás a kétezer éves városban, Pécsett . 

A város régi, ó de örök ifjú 
Remények gazdag lombjai borítják, 
Öreg kapukból fiatal hit indul 
És jobb jövőben lelkesedve hirt ád. 

/ Juhász Gyula / 

A 11-es gyermekkönyvtár olvasói minden év-

ben néhány napra útra kelnek, felfedezik hazánk 

egyik-másik táját . Minden kirándulást izgalmas 

készülődés előz meg. A könyvtárban összegyűjt-

jük és elolvassuk a tájegységről szóló irodal-

mat! utikönyveket, verseket, regéket, néprajzi 

hagyományokat. 

Meglátogatjuk a muzeumokat, néha még 

gyárlátogatásra is sikerül belépőt szereznünk. 

Igy jártuk be a Mátrát, voltunk ércbányában, 

a parádi üveggyárban. Egy napot mindig egész 

napos túrának szentelünk, gyalogosan járjuk a 

hegyeket, erdőket, ez a nap a legvidámabb,ve-

télkedünk, játszunk. 

"Testvérmegyénk,Baranya" akció keretéhen ol-

vasóink sokat foglalkoztak az úttörő és könyv-



tári foglalkozásokon Baranya megye nevezetes-

ségeivel. így született meg a gondolat, i smer-

kedjünk meg a hires kétezer éves várossal 

Péccsel . 

Kapcsolatot teremtettünk a Megyei Könyvtár 

munkatársával Tomcsányi Csabánéval, aki meg-

szervezte találkozásainkat a pécsi gyermekkönyv-

tárakkal és az olvasókkal, készségesen,sokat 

segitett nekünk. Végre elérkezett az indulás 

ideje, 17 fős lelkes csapat elindult uj felfede-

zésre . 

Az állomáson Zsóka néni és a pécsi olvasók 

vártak bennünket, szálláshelyünk elfoglalása 

után /dömörkapui turistaház/ délután került sor 

a könyvtárak látogatására. 

Először a "Szabó István" Uttörőház könyvtárát 

és olvasóit látogattuk meg, ahol az irodalmi 

szakkör tagjai bemutatták Csorba Győző és 

Pákolitz István pécsi költők munkásságát és 

verseiket. A könyvtár kis helyiségben van el-

helyezve /otthon éreztük magunkat/ de nagyon 

lelkes munka folyik benne. Láttunk egy szép 

népviseleti- és gyermekrajz kiállítást. A ked-

ves fogadtatásért és a műsorért Csordás E r -

zsébet könyvtárost, az olvasókat illeti a köszö-

net. Aztán folytattuk htunkat Uránvárosba, itt 

van a Pécsi Városi Könyvtár Gyermekkönyvtá-

ra . Ez már tágas helyiségben van, szépek a 

bútorai és bizony irigyeltük a meseszobát. 

Itt újból találkoztunk az olvasókkal, akik t ré-

fás vetélkedőre hivták ki a "testvérkerület" ol-

vasóit. Nagyi volt a meglepetés és az izgalom, 

de becsületére válik mindkét csapatnak, fej-fej 

mellett küzdöttek. Volt itt izgalmas katalógus 

játék, irók felismerése fényképről, jelmezes 

hősök, kekszevő-és colaivó verseny. A zsűri-

ben Szőllősy Kálmán a Pécsi Várpsi Könyvtár 

igazgatója, Pozsgai Miklós igazgatóhelyettes 

és a 11-es gyermekkönyvtár vezetője pontozott. 

A játékot P.Kovács Tiborné és Ganzer Péterné 

könyvtárosok vezették. A meseszobában pihe-

nésként megtekintettünk egy szép szines filmet 

Baranya megyéről. 

Másnap egész napos túrát tettünk a festői 

Mecsekben, a nap fénypontja a lufi verseny, 

majd az uj TV torony megtekintése volt. Har?-

madik nap Pécs város műemlékeinek és múze-

umainak meglátogatása volt a programunk. 

Budapest centenáriumi ünnepségei befejeződ-

tek, de a pécsi olvasókkal a lelkes gyermek-

könyvtárosokkal, a kétezer éves várossal való 

találkozás felejthetetlen élmény volt. A kapcso-

latot folytatni szeretnénk, várjuk a pécsi olva-

sókat az első kerületben. 

Köszönjük Tomcsányi Csabánénak kitűnő szer -

vezési munkáját és a többi kedves pécsi könyv-

táros fáradozását. 

A dömörkapui turistaházhoz vezető uton van egy 

kanyar, aki innen a városra néz nappal vagy 

éjjel, olyan gyönyörű panorámát lát, amit soha-r 

sem felejt el. 

Mi sem felejtünk. 

P . BÍR/) IRÉN 



KIADVÁNYAINK 

EYVIND JOHNSON 
NOBEL • DÍJAS 1974 

HARRY MARTINSON 
N O B E L - D Í J A S 1974 

Svéd irók, az 1974-es év irodalmi Nobel díjasai. 

Röplapbibliográfiák. Szerk.:Tóth Endréné. 

Az idei irodalmi Nobel-dij, mint már any-

nyiszor, ismét meglepetést okozott. De napra-

kész archívumunk biztos támpontot nyújtott, 

hogy adósságunkat legalábbis törlesszük, hogy 

megelőzve a könyvkiadást bemutassuk a ma-

gyar közönségnek a hazájukban jól, de a nagy-

világban kevéssé ismert svéd irókat. Legalább 

portréjukkal, rövid életrajzukkal és müveik 

felsorolásával. 

Gondos munkát végezve a röplap szerkesz-

tője, nemcsak a magyar nyelven megjelent ke-

vés számú publikációra /megannyi rejtett anyag/, 

hivja fel a figyelmet, hanem arra is, hogy 

svéd- és más nyelveken hozzáférhető alkotása-

ik mely könyvtárakban találhatók meg, saját 

könyvtárunkat illetően még a helyszámot is 

közli. 

Dicséretes gyorsasággal készült, valóban 

hézagpótló kiadvány. 



Elkészült a Tematikus szociológiai bibliog-

ráfiák sorozat második száma: Szabadidő és mű-

velődés cimmel. Ez a most önálló kiadványként 

megjelent összeállítás tulajdonképpen különlenyo-

mat: a TIT 1974. szept. 23,-27-i nemzetközi 

konferenciájára megjelent tanulmánykötetének 

utolsó fejezete. A 404 tételből álló bibliográfia 

csak az 1961-1973 közti magyar szakirodalmat 

öleli fel. Mivel a rendelkezésünkre álló példány-

szám igen csekély, a Szociológiai Osztály ezt 

a kiadványt nem küldi szét a szokásos cimlisr 

ta alapján. Ehelyett ar ra kéri az érdeklődő ke-

rületi könyvtárosokat, hógy akinek közülük szük-

sége van a fenti kiadványra, azt személyesen 

vagy telefonon kér je . /330-580/76/ 

Könyvtárunk központja legrégibb tevékenysé-

gi területével, annak ujabb eredményével, szo-

ciológiai dokumentációs tevékenységünkkel fog-

lalkozik Szalai Sándor akadémikus, szociológiai 

professzor igazgatónkhoz intézett alábbi levele. 

Az értékelés illetékes helyről érkezett, hiszen 

Szalai Sándop elvtárs világviszonylatban ma a 

legismertebb és elismertebb magyar szociológu 

sok közé tartozik, ezért ugy éreztük, hogy sor 

it a Könyvtári Hiradóban is le kell közölnünk. 



MAI MAGYAR KÖLTÖK 
C S A N Á D I I M R E 

A Mai Magyar Költők sorozat újabb füzettel 

gazdagodott. Ezúttal Csanádi Imre eddigi élet-

művéről készült szinte teljesnek mondható bib-

liográfiai feldolgozás. A füzet Ízlésesebb kivi-

telű és a sorozat új irányzatának megfelelően 

gazdagabb tartalmú is, mint korábban megje-

lent társai . Nemcsak a költő Csanádi Imréről, 

hanem irodalomszerkesztői és kritikusi műkö-

déséről is képet ad. 

Különösen tetszett, hogy az irodalomszer-

kesztői tevékenységről szóló összeállításban 

megjelent az első útbaigazító megjegyzés az 

egyik kiadvánnyal kapcsolatban. Egy kiemelt, 

zárójeles megjegyzésre gondolok, melyből tu-

domást szerzünk arról , hogy ez a bizonyos 

kiadvány váltotta ki a legtöbb értékelő megjegy-

zést a kritikából. Ugyanebben a részben külön 

alcim hivja fel a figyelmet egy másik kiadvány 

- A Magyar Valóság Versei körül zajló vitára. 

/Érdekes színfolt lett volna, ha itt közölték 

volna Somlyó György verses reflektálását a vi-

tára . / 

Ugyanilyen alcim, vagy megjegyzés kívánko-

zott volna a szerző Csillagforgó cimü verskö-

tete után is, mely szintén vitát váltott ki a mo-

dernség, korszerűség tárgykörében. Mezei And-

rással szembeállítva. Méghozzá olyan vitát, 

melyre évekig vissza-visszatértek a kritikusok. 

/Még négy évvel később is, amikor a vitaindí-

tó Fáragó Vilmosnak megjelent a tanulmánykö-

te te . / Mindez persze kihámozható, éppen mert 

a bibliográfia összeállítója zárójelben közli a 

vitatkozó felek kritikáinak cimét, de ezt csak 

böngészve veszi észre a szem, a kiemelés 

azonban nyomban ráirányítaná a figyelmet. 

A bibliográfia a maga eszközeivel elősegít-

hetné a gyors információt általában, ha valami-

féle tipográfiai kiemeléssel jelezné a folyóira-

tokban található kritikákat, melyek a közmüve-

lődési könyvtárakban megtalálhatók. Ezzel kol-

legáim egybehangzó véleményét is tolmácsolom, 

mert sokszor érezzük ugy, hogy elveszünk az 

adatrengetegben, amikor csúcsforgalom idején 

bibliográfiákban keresgélünk. 

Ebben a kiadványban megtörténtek az első 

lépések egy gyorsan, korszerűen használható 

bibliográfia felé, amely nemcsak a teljességre 

törekszik, hanem el is igazit a betürengetegben. 

További kérés az összeállítóhoz: bátran szelek-

táljon, haladjon tovább a maga vágta ösvényen. 

TCÍTH IMRÉNÉ 



Urbán Ernő. 1918-1974. Röplapbibliográfia.' 

Szerk.: Győri Lajosné 

Igazán nem gondoltuk, hogy ilyen hamar ke-

rül sor ennek a megemlékező bibliográfiának a 

kiadására. Ugy tűnt, hogy Urbán Ernő elpusz-

títhatatlan erejű, gazdaként járta az országot, 

s emlékezetes riportjait hallgatván, sokszor 

ugy éreztük, hogy helyettünk beszél. 

A bibliográfia, bár nyomtatott müveit rend-

re felsorolja, szuggesztív alkotói egyéniségé-

nek csak részeit képes visszaadni.. 

Hogy eltávozott, megnőtt irásos müveinek 

a becse, mostmár az iró helyett ők beszélnek. 

A róla szóló irodalom és müvei együttes bib-

liográfiája jó segédeszköz, hogy méltóképpen 

emlékezzünk rá , számbavegyük és kiegészít-

sük Urbán Ernő állományunkat. 

A szerkesztő gondos és gyors munkát vég-

zett. 

"Uj kor nyitánya vo l t . . . " 

Április 4. 

Ismét uj kiadvánnyal gazdagodott a gyermek-

bibliográfiák sora, "Uj kor nyitánya vo l t . . . " 

Április 4. címmel. A könyvek és versek aján-

lójegyzéke felszabadulásunk 30. évfordulójára, 

a Magyar Úttörők Szövetsége Budapesti Elnök-

sége és a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár kö-

zös kiadásában jelent meg. 

Az 1974/75. uttörőévben tovább folytatódik a 

Nem térkép e táj expedíciós játék, melynek 

célja, hogy a kisdobosok és az úttörők méltó-

képpen készüljenek fel hazánk felszabadulásá-

nak évfordulójára. Az expediciós kutatás ebben 

az évben elsősorban a felszabadulás körülmé-

nyeinek és az azóta eltelt időszak eredménye-

inek, az előttünk álló feladatoknak vizsgálatára 

irányul. 



Ezt szolgálja: a "Vörös Hadsereg nyomában" 

akció, mely a felszabadító harcok menetének 

és eseményeinek, a kommunisták felszabadítást 

segitő tevékenységének kutatását jelöli meg. 

A "Vörös csillag" akció elsősorban kisdobo-

soknak ajánlott, a felszabadulás körülményeinek 

és a felszabadulás utáni építőmunka megismer-

tetését tűzte ki célul. 

E feladatokhoz nyújt komoly segitséget ne-

künk, gyermekkönyvtárosoknak és a pedagógu-

soknak egyaránt a nagy gonddal összeállított 

bibliográfia. Két fő részből áll: Könyvek jegy-

zéke, Rostás Jenőné összeállításában - és Vers-

jegyzék, melyet ^hegyi Pálné és Mészáros Já-

nosné állitott össze. A könyvjegyzék tartalmaz 

összefoglaló müveket, dokumentumokat, riporto-

kat, életrajzokat, visszaemlékezéseket, regénye-

ket, elbeszéléseket és ezen kivül irodalmi mű-

sorokat melyeket a pedagógusok különös öröm-

mel fogadnak. 

Külön készült versjegyzék kisdobosoknak és 

úttörőknek. Az összeállítók gondos munkáját bi-

zonyltja az antológiákban, évkönyvekben, folyó-

iratokban fellelhető anyag feltárása. 

A kiadvány nemcsak hasznos, de szükséges 

is volt, mert, bár a felszabadulásunk 25. év-

fordulójára jelent meg címjegyzék, a jelenlegi 

bővebb, sokrétűbb és az azóta megjelent müve-

ket is tartalmazza. 

A bibliográfiát Kónya Katalin illusztrálta. 

Nemcsak a gyermekkönyvtárosok, uttörőcsa-

patvezetők, hanem pedagógusok, az iskolai könyv-

tárosok és a gyerekek is haszonnal forgathatják. 

Könyvtárainkban azonban csak egy-két példány 

áll rendelkezésre. 

Véleményünk szerint a jó együttműködéshez 

hozzájárulna, ha kölcsönözhetnénk az iskoláknak 

a megjelenő bibliográfiákat. 

s z a t m á r y i m r é n é 

Uj történet kezdődött. Ajánló bibliográfia. 

Összeáll. : Sz. Richlich Ilona 

"Kellete korán jött" segédeszközhöz jutottak 

a közművelődési könyvtárak az Uj történet kez-

dődött-tel. Jó ötlet volt a kiadványt megelőző 

füzet: Ajánló jegyzék a felszabadulás 30. évfor-

dulójához; amely mintegy műhelymunkaként,betű 

111. szakrendben sorolta ugyanezt az anyagot, 

megkönnyítve igy a könyvtárak állományával va-

ló összevetést. /Nem lett volna haszontalan ez 

utóbbiban jelezni, hogy mely müvek lelhetők fel 

a Központi Könyvraktárban./ 

Az Uj történet kezdődött 280 tétele a követ-

kező csoportosításban, azon bellii betűrendben 

hozza anyagát: bibliográfiák, dokumentumgyűj-

temények, összefoglaló müvek, tanulmányok, 

visszaemlékezések, életrajzok, képes albumok, 

szépirodalom, 1974. második felében és 1975-

n megjelenő kiadványok. 



Örvendetes, hogy a bibliográfiából kimaradtak 

olyan kevésbé fontos, foként szépirodalmi mü-

vek, amelyek javarészt kikoptak már a könyv-

tárak állományából /pl. Szilvási: Fény a hegyek 

között/. Jó szolgálatot tesz a gyermekkönyvtá-

rakban is megtalálható müvek jelzése. Ugyan-

csak hasznos az évforduló előttre várható, meg-

jelenés előtt álló kiadványok felvétele a bibliog-

ráfiába, különösen ami az "uj történet" 30 évé-

nek egy-egy témában való összefoglalását illeti, 

pl. Köpeczi B. : A magyar kultura 30 éve, vagy 

Stark A . : Népgazdaságunk 30 éve. 

A bibliográfia hasznának próbaköve az ol-

vasó kérdése, amelyre gyors és pontos választ 

adhat segítségével a könyvtáros. Érzésem sze-

rint valamivel részletesebb tárgymutató növelte 

volna a mü praktikus hasznát. 

A bibliográfiát a tárgymutatón kivül névmu-

tató egészíti ki, szótárszerűen hozva a szerzők, 

valamint a müvek alakjainak nevét. 

Az Uj történet kezdődött arányaiban hiven 

tükrözi könyvkiadásunk mérsékelt tempóját a 

jelent értékelő müvek megjelentetésének terüle-

tén; a bibliográfia tételszámainak mérlege erő-

sen a felszabadulás és előzményei javára bilién. 

Bízzunk tehát a kiadók ünnepi versengésében, s 

legutóbbi emberöltőnket sokfelől megmutató mü-

vek megjelenésében. 

SZABÓ JÓZSEFNÉ 

A K E R Ü L E T I K Ö N Y V T Á R H Á L Ó Z A T 

F O R G A L M I A D A T A I 

1./ Beiratkozott olvasók: 

1973. augusztus 31. 1974. augusztus 31. 

143.584 148.591 

Index: 100 103,5 

2./ Kölcsönzött kötetek: 

1973. augusztus 1974. augusztus 

309.314 321.288 

Index: 100 103,9 

3./ Kölcsönzött kötetek: 

1973. 1974. 

I . - V m . hónap 

3,472.077 3,723.095 

Index: 100 107,2 



IGAZGATÓSÁGI ÜLÉSEK 

Az igazgatóság augusztus 21-i ülésén meg-

hallgatta Csomor Tibor SZB elnök beszámoló-

ját a 44 órás munkahétre való áttérésről és e z -

zel kapcsolatban a következő határozatokat hozta: 

. . . . a szolgáltatások köre nem szükithető 

. . . - . a munkaügyi csoport 1975 januárjában au-

tomatikusan módosítja a kiadható szabadság-na-

pok számát 

. . . . az osztály- és könyvtárvezetők számára 

részletes irásos tájékoztatót kell készíteni a 

44 órás munkahét bevezetésével kapcsolatos 

változásokról. 

. . . . Szőke Tiborné igazgatóhelyettes informál-

ta az igazgatóságot az uj központi könyvtárépü-

let tervezése érdekében tett ujabb lépésekről. 

Az osztályvezetők bevonásával megtörtént a kü-

lönféle szolgáltatásokhoz szükséges alapterület 

kidolgozása 

. . . . a szakszervezeti szakfelügyeleti munká-

ról szóló tervezet elkészült, jóváhagyásra el-

küldtük a Fővárosi Tanács illetékeseinek 

a 2. sz . bibliobusz belső berendezésének 

módosított tervei elkészültek 

. . . . megtárgyalta a szombat-vasárnap nyitva-

tartó könyvtárak két éves tapasztalatait 

. . . . döntött a KKO helyiségproblémájának meg-

oldásáról 

Hont Péterné igazgatóhelyettes beszámolt 

a szociológiai osztályon befejezést nyert na-

gyobb volumenű bibliográfiai munkákról 

Papp Györgyné gazdasági igazgató tájékoz-

tatta az igazgatóságot az 1975. évi karbantartá-

si tervvel kapcsolatos problémákról 

Horváth Györgyné SZB titkár beszámolt 

ar ról , hogy a Közalkalmazottak Szakszerveze-

te megtárgyalta az Intézkedési tervet a közmű-

velődési dolgozók élet- és munkakörülményéről, 

amely rövidesen a SZOT illetékesei elé kerül 

. . . . az igazgatóság elfogadta a könyvtártechni-

kusok szeptember 1-től esedékes bérkorrekció-

jára előterjesztett javaslatot 

. . . . döntött személyi kérdésekről. 

Szeptember 11-én az igazgatóság meghallgat-

ta Szalai Ágnesnek, a Zenei Könyvtár vezetőjé-

nek beszámolóját a könyvtár tevékenységéről és 

. . . . döntést hozott, hogy a Zenei Könyvtár mód-

szertani irányitója lesz a jövőben megnyiló kerü-

leti könyvtárak zenei részlegeinek 

. . . . döntött a Nagy Októberi Szocialista For ra -

dalom 57. évfordulójára rendezendő ünnepség 

helyéről és időpontjáról 

. . . . meghatározta az ünnepség alkalmából ki-

osztásra kerülő jutalom összegét 

elemző jelentés alapján döntött a r ró l , hogy 

megszünteti a 21-es könyvtár vasárnap délelőtti, 

valamint a 9-es könyvtár szombat délelőtti nyit-

va tartás át 

. . . . döntött az intenzív nyelvoktatásban résztve-

vők személyéről és 

meghallgatta Horváth Györgyné SZB titkár 

tájékoztatását az SZB ülésen felmerült problé-

mákról 

Szeptember 24-én a kibővitett igazgatósági 

ülés meghallgatta és megvitatta Márffy István-

nak, a központi olvasószolgálat vezetőjének be-

számolóját az osztály munkájáról 

. . . . az igazgatóság megtárgyalta és kevés mó-

dosítással jóváhagyta a "Kelenföldi kerületi 

könyvtár kiviteli tervdokumentációjának értékelé-

se" cimü anyagot, amelyet Sóvári Lajos müsza-



ki osztályvezető és Horváth László energetikus 

terjesztett elő 

. . . . kinevezte a Munkaügyi Döntőbizottság tag-

jait 

. . . . határozatot hozott a központon belüli helyi-

séggondok megoldásáról 

. . . . döntött személyi kérdésekről 

Október 8-án megtárgyalta a november 7-i 

jutalmazási javaslatokat. 

PÁRTHIREK 

Szeptemberben taggyűlést tartottunk "A kom-

munisták eszmei és cselekvési egysége" cím-

mel. A taggyűlés előadója Pásztor László elv-

társ a VIII. ker. P.B. titkára volt. Az előa-

dást élénk vita követte. Ugyanezen a taggyűlé-

sen vettük fel pártunk soraiba Tongorí Imré-

nét /9-es könyvtár vezetője/ akinek ezúton is 

gratulálunk. 

Görögország politikai helyzetéről pártnapon 

hallottunk információt. Előadónk Dr. Athenasziu 

Floros elvtárs volt. Előadását igen nagy érdek-

lődéssel hallgatták a résztvevők. 

Szeptember és októberben több pártvezető-

ségi ülésre került sor: napirenden szerepelt 

többek között: 

- a pártvezetőség munkatervének összeállí-

tása 

- a vezetőség négyéves munkájáról szóló 

beszámoló elkészítése 

- az uj vezetőség megválasztásának előké-

szítése 

- jutalmazási, kinevezési és beiskolázási 

javaslatok észrevételezése stb. 

A pártbizalmiak rébzére egy alkalommal tar-

tottunk információt. 

KISZ HÍREK 

Szeptember 4-én a KISZ vezetőség a folyamato-

san végzett állandó feladatai mellett, beszélge-

tett három fiatallal, akik tagfelvételüket kérték 

alapszervezetünkbe. 

Szeptember 10-én átadták a TESCO kollégiu-

mának az alapszervezetünk által rendezett könyv-, 

tárat, mely 1992 kötetből áll. A kollégium Sal-

vador Allende nevét vette fel. Az ünnepélyes 

névadón Keömley Eszter szerepelt. 

Szeptember 11-én a Kisstadionban rendezett 

chilei szolidaritási nagygyűlésen alapszerveze-

tünk öt tagja vett részt . 

Október 2-án a KISZ vezetőség megvitatta 

a KISZ KB 1974. április 11-i határozatát. 

Október 3-tól 15-ig KISZ-csoport értekezletek 

előzik meg a taggyűlést. 
« 

Felszabadulásunk 30. évfordulója tiszteletére 

vetélkedőt rendezünk.A vetélkedő csapatverseny 

lesz, hasonlóan a centenáriumihoz. Három fős 

csapatok indulhatnak. 

Jutalmak: I. díj 3 x 700 Ft 

n . dij 3 x 500 Ft 

ni. dij 3 x 300 Ft 
A vetélkedő időpontja: 1974. december 14. 

de. 9 óra . 
Helye: a klub. 



SZAKSZERVEZETI ÉLETÜNK 

A Szakszervezeti Bizottság október 10-i Illé-

sén megtárgyalta 

- a nyugdijas találkozó előkészítését, 

- az 1974. évi üdültetési évadról szóló r é sz -

letes beszámolót, 

- a kulturfelelős beszámolóját, ezen belül 

a november 23-ra tervezett névadó ünnep-

ség, a november 7- i ünnepi megemlékezés, 

a klubélet, a nyelvoktatás kérdéseit , az uj 

kulturális albizottság megalakulását, 

- a tagkönyvcsere lebonyolításával összefüggő" 

időszerű feladatokat és a hátralévő tenni-

valók ütemtervét, 

- nyugdijasok és a családos dolgozók élet-

és munkakörülményeivel foglalkozó kérdő-

íves felméréssel kapcsolatos tudnivalókat. 

Ez a tájékozódás a Közalkalmazottak Szak-

szervezete Budapesti Bizottsága kezdemé-

nyezésére készül. 

- előkészítette az okt. 30-i tanácsülést. 

Október 15-én megrendeztük az 1974. évi 

nyugdijas találkozót a könyvtár Katona József 

utcai klubjában. Nagy örömünkre szolgált, hogy 

volt kollégáink közül sokan jöttek el s a még 

aktív munkatársaink körében kellemes délutánt 

töltöttek el a klubban. Ezúton is köszönjük min-

den közreműködőnek a segí tségét , áldozatos mun-

káját , amellyel a nyugdijas találkozó sikeréhez 

hozzájárultak. 

Október 30-án szakszervezeti tanácsülést 

tartottunk. Napirendjén a TT-beszámoló (üdülte-

tés, segélyezés, szociálpolitikai tevékenység), 

valamint a kulturális munkáról szóló tájékoz-

tató szerepelt . Összefoglaltuk a tagkönyvcse-

rével összefüggő tennivalókat, ismertettük a 

szakszervezeti alapszervlink 1975. évi költség-

vetését, amelyet a tanácsülés jóváhagyott. 

Néhány számadat az 1975. évi költségvetésből: 

Az uj tagdijbesorolási ivek feldolgozása után 

100%-os' szervezettség mellett 494 szervezett 

dolgozót + 148 tanuló, nyugdijas és jogfenn-

tartó szakszervezeti tagot tartunk nyilván. A 

tagdíjbevétel alapján az alapszervnél maradó 

összeg 1975-ben 72.700.- F t . Ebből segélyek-

re és egyéb szociális felhasználásokra 43.000 

F t , kulturális célokra 16.700 Ft , sporttámoga-

tásra 1.000 Ft , ügyviteli és kezelési költsé-

gekre, valamint a tagkönyvcsere költségeire -

amelyet az alapszerv visel - ,12.000 Ft van 

előirányozva. Az SZB forgóalapja 1974. szept. 

30-án 30.274 F t . 

Megalakult a kulturális albizottság. Tagjai: 

Szabó Jánosné (Richlich Ilona), Kutas Endréné, 

Nagy Emiiné, Kirschner Péterné, Rieth József-

né, Baán Magda, Szalai Ágnes, d r . Ruzsicska 

Mária-, Eszterhás Ferencné, i f j . Vidák Jenő. 

Munkájukhoz töretlen lelkesedést, sok sikert 

kívánunk. 

Ezúton is felhívjuk a bizalmiak figyelmét 

a r r a , hogy a decemberi tagdijbélyegigénylésnél 

feltétlenül ugy kérjék a bélyeget, hogy csoport-

jukban semmiféle tagdijelmaradás ne legyen. 

Ennek hiányában a tagkönyvcserét és a vele 

kapcsolatos adminisztrációt nem tudjuk zavar-

talanul lebonyolítani. Az 1975. év elején senki-

nek nem lehet 1974-ből eredő tagdljelmaradása ! 



EZ TÖRTÉNT... EZ TÖRTÉNT... EZ TÖRTÉNT... 

gyermekkönyvtárak 
A XVni. kerületi napközis tábor pajtásainak 

augusztusban két alkalommal szervezett foglal-

kozást a 24-es könyvtár gyermekkönyvtárosa. 

Először Vargha Balázs különböző nyelvi játé-

kokat játszott a gyerekekkel, másodszor Ecse-

dy Csaba néprajzkutató tartott előadást "Indiá-

nok között" cimmel. 

Az V. kerületi hárshegyi napközis táborban 

alsótagozatosoknak az 5-ös sz. könyvtár veze-

tője tartott meseórákat, a XVI. kerületben a 

45-ös könyvtár dolgozói könyvismertetéseket 

szerveztek. 

Külföldi gyermekujságokat /Frös i .Die ABC 

Zeitung, Pionír Magazin/ ismertettek az Idegen 

nyelvi tábor lakóinak a 26-os sz. gyermekkönyv-

tár dolgozói. 

Nagyszabású rejtvénypályázatot hirdetett ju-

lius-augusztusban a 37-es könyvtár gyermek-

részlege. Ez alatt az idő alatt a gyerekek 400 

kérdésre adtak választ a művészet, irodalom, 

földrajz, technika, munkásmozgalom témaköré-

ből, lexikonok, kézikönyvek segítségével. A 

legjobbak jutalomban részesültek. 

Nyári klubnapokat szervezett a 8-as sz. 

gyermekkönyvtár. A gyerekek kéthetenként ta-

lálkoztak, a legkülönbözőbb témakörből előadást, 

a záró rendezvényt Szederjei Ákos vezette le, 

aki az állatok világával kapcsolatos kérdésekre 

válaszolt. 

Szeptemberben fogadták a könyvtárak az 

1974/75-ös tanév első könyvtár látogató csoport-

jait, /5 -ös ,13 /1-es ,14-es ,17-es ,18 /1-es ,19-es , 

23-as ,26-os ,30-as ,40-es / összesen 440 tanulót. 

A lőrinci 24-es könyvtárban "Mit jelent a 

jelzet?" és "Keresd a könyvet" cimen felsőta-

gozatos /VI-VII .oszt . / csoportok számára 

könyvtárismereti foglalkozást tartottak több al-

kalommal. 

A pedagógussal együttműködve a 19-es könyv-

tár gyermekrészlegében I .o . napközi otthonos 

csoporttal előre meghatározott program szerint 

hetenként egyszer foglalkoznak. 

Elsőosztályosokat láttak vendégül a 11-es, 

30-as és 35-ös könyvtárban is, a 23/1-es 

könyvtárban pedig ővodásoknak mutatták be a 

képes- és mesekönyveket. 

Nyári klubnapokat szervezett a 8-as sz. 

gyermekkönyvtár. A gyerekek kéthetenként ta-

lálkoztak, a legkülönbözőbb témakörből hallgat-

nak előadást, a záró rendezvényt Szederjei 

Ákos vezette le, aki az állatok világával kap-

csolatos kérdésekre válaszolt. 

Az idei uttörőakcióhoz, a munkásmozgalom 

kiemelkedő alakjairól anyagot gyűjtöttek a 8-as 

könyvtárban felsőtagozatos pajtások. A könyv-

tárosok, a foglalkozáson megismertették a tárgy-

hoz kapcsolódó legfontosabb kézikönyveket. 

Változatos mesedélutánokat szerveztek augusz-

tus-szeptemberben a könyvtárakban. A 2-es sz. 

gyermekkönyvtárban alsótagozatosokkal Utazás 

Meseországba cimmel megbeszélték a meseala-

kokat, mesefigurákat, az Ablak-zsiráf lexikon-

ból kikeresték az e r re vonatkozó címszavakat. 

Nyolc-tizéves korú olvasóknak tartottak játé-

kos meseórákat a 3-as , 30-as és 40-es könyv-

tárakban . 

A 10-es gyermekkönyvtárban és a 39-es 

könyvtár gyermekrészlegében meseórával kom-

binált könyvtárbemutatót, diavetítést szerveztek 

néhány alkalommal. A 35-ös könyvtárban a me-

sedélutánt zenehallgatással kötötték össze. 



Móra Ferenc irodalmi vetélkedőt szervezett 

IV. osztályosoknak öt alkalommal a 10-es gyer-

mekkönyvtár vezetője. 

Két könyvtárban /23/1-es , 45-ös/ az irás 

és a könyv történetéről tartottak VII. osztályo-

soknak előadást. 

A 3-as könyvtár könyvtárosai tizenöt olvasó- -

val látogatást tettek az Állatkertbe, a séta 

előtt állatokkal foglalkozó könyvekre hivták fel 

a figyelmet, a témából kiállitást is készítettek. 

Indiánok tomahawk nélkül cimmel vetélkedőt 
tartottak a 45-ös könyvtárban a Tapasztalataink 
c. kiadvány alapján. A legjobban szereplő gye-

felnőttkönyvtárak 

"Hazafiság és internacionalizmus" cimmel 

tartott előadást Szakály Ferenc muzeológus a 

11-es könyvtárban, foglalkozott Király István 

tanulmányával /Valóság . 1974. julius/, illet-

ve a cikk nyomán létrejött vácrátótl műhelyvi-

tával. 

/Az előadót más könyvtárak számára is 

ajánlják. Megtalálható: Magyar Nemzeti Muze-

um. Tel . ; 134-400/ 

A Medicor Müvek szakszervezeti bizalmi 

ülésén az Illatos uti fiókkönyvtárból Benczik 

Vilmosné ismertette a könyvtár tevékenységét. 

A beszélgetés eredményeként három szocialis-

ta brigád beiratkozott a könyvtárba. 
I 

Negyvenhárom nyolcadik osztályos tanulót 

vezettek át csoportosan a 38-as gyerekkönyv-

tárból a felnőttbe. A foglalkozás után a gyere-

rekek könyvjutalomban részesültek. 

Vargha Domokos: Erdei esztendő c. könyvé-

ről beszélgettek alsótagozatos gyerekekkel a 

6/1-es könyvtárban. 

Évadnyitó könyvbarát köri foglalkozást tar-

tottak a 6-os és 40-es könyvtárban, ahol meg-

beszélték az évi programot, megválasztották a 

vezetőséget. 

Megkezdte működését a 35-ös könyvtár i ro-

dalmi szakköre, az első foglalkozás témája: az 

éves program megbeszélése, a felszabadulás 

30. évfordulójára való felkészülés volt. 

kek közül sokan beiratkoztak és válogattak a 

kiállított könyvekből. 

A Fővárosi Tanács 17-es számú Iparitanuló 

Intézetének könyvtárosa szocialista szerződés 

keretében könyvtárl^átogatásra vitte az első osz-

tályos tanulók két csoportját a 43-as könyvtár-

ba. A bemutatást műszaki kiállítás élénkítette. 

Szeptember-október hónapban az alábbi könyv-

tárak tartottak könyvtárbemutató foglalkozást: 

- a 23-as könyvtár két esti szakközépiskolai 

osztálynak /73 látogató/; 

- a 38-as könyvtár a Kossuth Lajos Közgaz-

dasági Szakközépiskola első osztályosainak 

/37 látogató/; 

- a 44-es könyvtár a Ganz-Mávag Járműgyár 

Kossuth szocialista brigádjának /6 látogató/, 

illetve a 34-es Iparitanuló Intézet harmadikosa-

inak /18 látogató/. 



művelődési körök 
A 12-es könyvtár Művelődési Köre két prog-

ramot is szervezett: a Körszinház "Ezeregyéj -

szaka" cimü előadását tizennyolcan tekintették 

meg ¡illetve tizenheten látogatást tettek az Urá-

nia Csillagvizsgálóban, ahol a bevezető előadás 

után bemutattak nekik egy, az Apollo - program-

ról készített fi lmet. 

Megtartotta első őszi foglalkozását a 37-es 

könyvtár Művelődési Köre. A negyedéves prog-

ram megbeszélése után vetélkedőt rendeztek. 

A kérdések egy részénél a részvevők használ-

hatták a kézikönyveket. 

Folytatja munkáját a könyvtár politikai vita-

köre is. A tagok beszámolót tartottak nyári él-

ményeikről, diafilmeket vetítettek, s végül meg-

beszélték a következő hónapok programját. 

A 38-as könyvtár Művelődési Köre kirándu-

lást szervezett Pomáz-Szentendre útvonalon. A 

túravezető Takáts Gyuláné könyvtáros volt. 

"Mi történt a nyáron?" cimmel élménybeszá-

molót tartottak a 44-es könyvtár Művelődési 

Körének tagjai, majd az összejövetel végén 

összeállították az utolsó negyedévi programot. 

A Magyar Könyvtárosok Egyesülete rendezé-

sében az Olvasószolgálat, a feldolgozó osztály 

és a HMO összesen 10 dolgozója IX. 26-án ta-

nulmányi kiránduláson vett részt a Szovjet Kul_-

tura Házában. Megtekintették a társadalomtudo-

mányi-szépirodalmi könyvtárt, ismerkedtek szol-

gáltatásaival. A kiállító termekben Eizenstein 

színpadi grafikáit, valamint a legújabb szovjet 

rádió és televizió-készUlékeket láthatták. A mo-

ziteremben pedig a szovjet kultúráról szóló kis-

film vetítésén vettek részt. 

A TOVÁBBKÉPZÉS HÍREI 
Julius 30-án a bibliográfiai osztály a kerü-

leti könyvtárvezetők, katalógus-szerkesztők, a 

vasas- és vegyész szakszervezeti hálózat köz-

ponti könyvtárosaival megvitatták a társadalom-

tudományi katalógus elvi- és gyakorlati kérdé-

seit. 

Szeptember 4-én Remete László:"A könyv-

tár irattárának rendszere és kezeléœ;a könyv-
i 

tárra vonatkozó történeti jellegű iratanyag" 

cimmel tartott tájékoztatót a központi könyvtár 

dolgozói részére. 

Szeptember 18-án Klinda Mária:"A FSZEK 

RMK-i és ősnyomtatványai. A fontosabb vonat-

kozó irodalom ismertetésével" cimmel tartott 

tájékoztatót. 

Szeptember 18-án a vegyész szakszervezet 

könyvtárosainak Gáti Istvánné tartotta az ismer-

tetést a Budapest-gyűjtemény szolgáltatásairól. 

Szeptember 21-én Király Lászlóné:"Tájékoz-

tató aktuális kérdésekről" cimmel évadnyitó ér -

tekezletet tartott a hálózat könyvtárvezetői ré-

szére. 

Október 2-án Hiripi Lajosné számolt be a 

könyvtárosoknak a szeptember 25-28-án a TIT 

rendezésében sorrakerülő II. Nemzetközi Sza-

badidő Konferencián elhangzottakról. 

Október 9-én Csomor Tibor:"A budapesti 

agglomerációhoz tartozó települések irodalma. 

Az agglomeráció és Budapes városfejlesztésének 

összefüggései, legfontosabb irodalma." cimmel 

ismertette az összegyűjtött anyagot. 



Az 197475-ös oktatási évadról 

Az 1974-75-ös oktatási évadban az alábbi oktatási formákban szereznek szakmai képzést, illet-

ve továbbképzést a könyvtár dolgozói. 

I. ÁLLAMI OKTATÁS 

Alapfokú szaktanfolyamot inditunk az uj munkátársaknak frészvevők 

száma felvételtől függően 

A KMK középfokú társadalomtudományi szaktanfolyamot végzi 39 munkatárs 

A SZOT középfokú szaktanfolyamára jár 11 " 

Szombathelyi Tanítóképző Intézet 1 11 

A KMK 1974. szeptemberben induló osztályozói egyéves 

továbbképző tanfolyamon részt vesz 3 " 

A KMK 1974. szeptemberben induló gyermekkönyvtárosi tan-

folyamon részt vesz 9 " 

Mérlegképes könyvelői tanfolyamot végez /3 év/ 1 " 

Gazdasági szaktanfolyamot végzi 2 " 

F e l s ő f o k ú k é p z é s 

ELTE történelem-könyvtár 6 " 

ELTE magyar-könyvtár 2 " 

ELTE magyar 1 " 

ELTE három éves kiegészítő 1 " 

ELTE pedagógiai szak 2 " 

ELTE kétéves kiegészítő 2 " 

A MSZMP Marxizmus- Leninizmus Esti Egyetemét végzi 22 " 

Közlekedési- és Távközlési Műszaki Főiskolát végzi / 4 év/ 1 " 

n. SPECIÁLIS TOVÁBBKÉPZÉSI FELADATOK 

Az ifjúsági parlament határozata alapján kezdő fiatal m unka társaknai: szervezett ideológiai 

képzés. 

A könyvtár uj munkatársai részére látogatásokat szervezünk a központi könyvtárban folyó mun-

kák megismerésére. Tájékoztatjuk őket a könyvtár szervezeti felépítéséről, jogaikról és kötelessé-

geikről . 

Konzultációkat szervezünk a nem könyvtárszakot végzett diplomás könyvtárosoknak. /3-4 alka-

lommal/ . 



K ö z ö s m ű v e l ő d é s i e l ő a d á s o k 

Párthatározat a közművelődés helyzetéről. /Előadó: Dr. Kornidesz Mihály/ 

A szocialista országok fejlődésének 30 éve. 

KÖZPONTI KÖNYVTÁR 

O l v a s ó s z o l g á l a t 

1 . / Kéthavonként az uj kézikönyvtári szerzeményekről beszámolók tartása /nyelv- és szakterületi 

ismeretek alapj án/ 

2 . / Az osztály munkatársai részt vesznek a feldolgozó osztály által tartandó ősnyomtatványokat 

ismertető előadáson /előadó: Klinda Mária / 

3 . / Részt vesznek az általános művelődéspolitikai előadásokon. 

Tapasztalatcsere 

1 . / Az olvasószolgálat csoportjai közötti tapasztalatcsere egy-egy munkatárs osztályon belüli hely-

cseréjével . 

2 . / A feldolgozó osztály munkájának megismerése egy-két hetes gyakorlattal. /Előreláthatólag 3 

személy részvételével/ . 

3 . / Tapasztalatcsere a 9-es sz . kerületi könyvtárban. 

Látogatás egy budapesti nagykönyvtárba . 

F e l d o l g o z ó o s z t á l y 

1 . / FSZEK RMK-i és ősnyomtatványai. A fontosabb vonatkozó irodalom^ ismertetésével / a Buda-

pest-gyüjtemény és az Olvasószolgálat munkatársai részére is . /Előadó: Klinda Mária / 

2 . / Az osztály csoportvezetői évenként legalább egyszer tájékoztatják az Olvasószolgálatot az osz-

tály állandó és esetleges változó tevékeységéről. 

3 . / Bevezetik az olvasószolgálat munkatársait a katalogizáló és osztályozó munkájába /egy-két he-

tes gyakorlati munka végzése . / 

Nyelvismeret 

Önképzés formájában a központi könyvtárból 12 és a hálózatból 2 munkatárs tanul németül, illet-

ve angolul. Nyelvtanulásukhoz Zalai Zoltán nyújt segítséget. 

B u d a p e s t - g y ű j t e m é n y 

A Budapest-gyűjtemény továbbképzésében továbbra is elsődleges cél az állomány ismeretének töké-» 

letesi tése. 

Állományísmeret 

1 . / Budapest jelenlegi urbanizációjának, távlati fejlesztésének legfontosabb kérdései és irodalma. 

/Előadó: Csomor T ibo r . / 

2 . / A budapesti agglomerációhoz tartozó települések irodalma a Budapest-gyűjteményben és a köz-

ponti könyvtárban. Az agglomeráció és Budapest városfejlesztésének összefüggései, legfonto-

sabb irodalma. '/Előadó: Csomor T i b o r . / 

3 . / Luprecht krónika és kora / a központ érdeklődő munkatársainak is , előadó: Sipos György. / 



4 . / Plakáttárunk. /Az olvasószolgálat munkatársainak is, előadó: Ruzsicska Már ia . / 

5 . / Térképeink. Budapest térképezésének irodalma /előadó: Szer Kálmánná./ 

6 . / FSZEK RMK-i és Ősnyomtatványai. A fontosabb vonatkozó irodalom ismertetésével. 

/Előadó:Klinda Mária/ 

7 . / A könyvtár irattárának rendszere és kezelése, a könyvtárra vonatkozó történeti jellegű irat-

anyag. /Előadó: Remete László/ 

8 . / Az újonnan beszerzett könyvek ismertetése. /Előadó:Devecseri Lászlóné/ 

9 . / Egy - később meghatározandó - havi folyóirat szemlézésének, feldolgozásának elemzése. 

/Előadó: Németh Sándorné/ 

Könyvtári tájékoztató munka 

1 . / Nagy-Budapest és a Tanácsok megalakulásának 25. évfordulójához tartozó irodalom, legfonto-

sabb tájékoztató eszközök ismertetése. /A központ és a hálózat olvasószolgálati felelősei, re -

ferencesei r é s z é r e . / 

2 . / A reference-naplóban szereplő fontosabb kérdések irodalmát az osztály valamennyi dolgozója 

irodalomgyűjtéssel megválaszolja. Az igy összeálló forrásanyag /kis bibliográfia/ ismertetése, 

értékelése, megvitatása, a tájékoztató tevékenység színvonalának emelése s a tájékoztatási gya-

korlat javítása érdekében. 

3 . / Compasok, címtárak, telefonkönyvek és más, címeket hordozó irodalom a Budapest-gyűjtemény-

ben. Jelentőségűk a tájékoztató munkában. /Előadó: Szer Kálmánné/ 

4 . / A központi olvasószolgálat kézikönyvtára /Előadó:Geréb Lászlóné/. 

Tájékoztató a Budapest-gyűjtemény állományáról, szolgáltatásairól: 

A szakszervezeti könyvtárosoknak. Szakmai központi könyvtárak és nagyüzemi szakszervezeti 

könyvtárosoknak egyaránt. 

Tapasztalatcsere 

1 . / Látogatást szervezünk a Fővárosi Levéltár megtekintésére. /Az együttműködés fejlesztésére, 

a két intézmény gyűjteményeinek és szolgáltatásainak kölcsönös propagandája érdekében, Csö-

mör Tibor/ 

2 . / Tapasztalatcserét szervezünk a szombathelyi megyei könyvtár munkájának megismerésére 

/Csomor Tibor / . 

Nyelvismeret 

1 . / Intenzív német nyelvű tanfolyamon vesz részt; Szer Kálmánné. 

2 . / Az egyetem speciális kollégiumának látogatása: Sipos György. 

S z o c i o l ó g i a i d o k u m e n t á c i ó s o s z t á l y 

1 . / 1974. szeptember 25-28-án a TIT rendezésében sorrakerülő II. Nemzetközi Szabadidő Konfe-

rencián felváltva részt vesznek az osztály tagjai. 

2 . / Az osztály munkatársai a jövő oktatási évben helyszínen tanulmányozzák az Orvostudományi 



Könyvtár és Dokumentációs Központ, valamint az Országos Műszaki Könyvtár gépesített infor-

máció szolgálatát. 

3 . / Az osztály tagjai rendszeresen részt vesznek a TIT Szociológiai Szakosztálya előadásain, ren-

dezvényein. 

4 . / Amennyiben lehetséges, az osztály egyik tagja részt vesz a Művelődésügyi Minisztérium által 

1975-re bejelentett társadalomtudományi információs tanfolyamon. 

B i b l i o g r á f i a i o s z t á l y 

1 . / Az osztály ismerteti , illetve megvitatja a kerületi könyvtárhálózat tájékoztató könyvtárosai-

val a "társadalomtudományi katalógus" szerepét a tájékoztató munkában. 

2 . / Osztály-megbeszélést tart az 1975-ös kiadvány- és az 1976-1980-as perspektivikus tervről. 

P r o p a g a n d a o s z t á l y 

A propaganda osztály a hálózati módszertani osztállyal együtt négy alkalommal gyakorlati foglalko-

zást szervez a kerületi könyvtárak propaganda felelősei és az érdeklődők részére . A 4x3 órás 

foglalkozás keretében az alábbi témák gyakorlati megvalósítására kerül sor: 

1 . / Kiállítás készítése a könyvtárban a felszabadulás 30. évfordulójára 

2 . / Plakát, felirat készítés a rendelkezésre bocsátott anyagokból az egyes könyvtárak lehetőségei 

és igényei szerint. 

3 . / Az audió-vizuális eszközök kezelése. /Filmvetítő, magnó, lemezjátszó, epidiaszkóp s t b . / 

4 . / A szemléltető propaganda eszközei, azok felhasználása a könyvpropagandában. /Faximilék, 

eseménynaptár mellékletei, foto-sorozatok s t b . / 

A foglalkozásokhoz minden részt vevő megkapja a szükséges eszközöket. 

Egy-egy foglalkozás 3 óra hosszat ta r t . 

G a z d a s á g i f ő o s z t á l y 

Részt vesz a Budapest Főváros Tanácsa VB. Művelődési Főosztálya által szervezett továbbképzé-

si programban szereplő témák megbeszélésén. 

K e r ü l e t i k ö n y v t á r h á l ó z a t - H á l ó z a t i é s m ó d s z e r t a n i o s z t á l y 

Szakmai viták 

1 . / Évadnyitó könyvtárvezetői értekezlet. Tájékoztató aktuális kérdésekről. /Időpont; szeptember/ 

2 . / Csoportos könyvtárvezetői értekezlet. Téma: munkaszervezés. 

3 . / A kezelési szabályzat megvitatása. 

4 . / A könyvtárgépesítés perspektívái a közművelődési könyvtárakban. 

Előadó: a KMK munkatársa. 

5 . / Szakmai vita a folyóiratok rendelésének és kihasználtságának összhangjáról. 

6 . / Egyéni beszélgetések az olvasókkal. 

Vezetői ismeretek 

1 . / A kálermunkáról. Előadó: személyzeti vezető 

2 . / Szocialista demokrácia, munkahelyi demokrácia /elméleti előadás külső előadóval./ 



3 . / A demokratikus vezetés módszerei /belső előadókkal, "kiscsoportos tapasztalatcserék" formá-

jában. (Pld. munkatervezés, foglalkozás a kezdő munkatársakkal.) 

1 . / A film, mint a XX. század művészete. Előadó: Biró Yvette. 

2 . / Realizmus a modern képzőművészetben (Aradi Nóra 

3 . / 30 év szocialista irodalma (Elbert János) 

4 . / Latin-Amerika(Kerekes György) 

5./Latin-Amerika irodalma (Benyhe János) 

Tájékoztató könyvtárosoknak, műszaki részlegek vezetőinek 

1 . / A gyorsolvasás módszereiről. Előadó: Dezső Zsigmondné 

2 . / Előadás a műszaki tájékoztatásról. Előadó: Szepesváry Tamás 

3 . / A "társadalomtudományi katalógus" szerepe a tájékoztató munkában. 

/Bibliográfiai osztály/ 

4 . / Szociológiai módszerek alkalmazása a könyvtári munkában. 

Szakmai vita 

M ű v e l ő d é s i k ö r ö k v e z e t ő i n e k , i f j ú s á g i f e l e l ő s ö k n e k 

Szakmai vita gyermekkönyvtárosoknak és ifjúsági felelősöknek "14-15 évesek a könyvtárban" cimmel. 

Bemutató foglalkozás a 30. évforduló tiszteletére "Budapest felszabadulása" cimmel a művelődési 

körökben. 

Tapasztalatcsere a Pécsi Ifjúsági Könyvtárban. /3-4 ifjúsági felelős és művelődési kör vezető ré-

s z é r e . / 

K i a d ó k é s k ö n y v t á r o s o k t a l á l k o z ó i 

Medicina Könyvkiadó 

Tapasztalatcserék 
1 . / Találkozás középiskolai könyvtárosokkal 

Tovább szorgalmazzuk a középiskolai és kerületi könyvtárosok találkozóit. Központilag szer -

vezzük ezeket. 

Hálózaton belüli tapasztalatcserék 

2 . / A kerületi könyvtárhálózat munkatársainak egyes csoport jai részére tapasztalatcserét szerve-

zünk a központi könyvtár egyes osztályain. (Archivum, referensz) 

3 . / Vidéki tapasztalatcserék 

A könyvtár képviseletében ezeken a tapasztalatcseréken részt vesznek a könyvtár vezető szak-

emberei. /MKE különböző szekcióülései, könyvtárigazgatói értekezletek és egyéb szakmai meg-

beszélések/ 

Az ifjúsági parlamenten elhangzott javaslat alapján az 1974/75-ös oktatási évben 5-10 fiatal 

szakember részvételét biztosítjuk a vidéki tapasztalatcseréken. A fiatalok a szerzett tapaszta-

latokról számot adnak a Könyvtári Híradóban. 



Külföldi tanulmányutak 

4 . / A MKE szervezésében tervezett skandináv-tanulmányuton Kertész Pál vesz részt . A tanulmány-

út célja a skandináv-államok könyvtár építésének és berendezésének megismerése. Klinda Má-

ria ösztöndíjasként 1975 tavaszán 3 hónapos olaszországi tanulmányúton vesz részt . 

Könyvismertetések 

Szervezzük és látogatjuk a kerületi könyvtárakban-a könyvismertetéseket. Ezeknek jó tapasztalatait 

publikáljuk. A felhasználható szombati napokat előre közöljük a hálózattal, hogy a könyvtáraknak 

módjuk legyen a könyvismertetésekre tervszerűen felkészülni. 

G y e r m e k k ö n y v t á r o s ok 

Szakmai vitát szervezünk a katalógus-szerkesztés problémáiról. 

Flőadás: 

Hogyan kell a könyvtárosnak olvasnia a gyermekirodalmat. (Gyermekkönyvek kritikai áttekintése.) 

Tapasztalatcsere 

1 . / Pedagógiai módszerek és pedagógiai rendszeresség a könyvtárhasználat tanításában /belső 

előadó/ 

2 . / Nagy-Budapest és a Tanácsok megalakulásának 25. évfordulójához tartozó irodalom, legfonto-

sabb tájékoztató eszközök ismertetése. 
Találkozás általános iskolai könyvtárosokkal 

A gyermek- és iskolai könyvtárak kapcsolatában az eddigieken tul mindenekelőtt saját elemzéseink 

alapján a gyűjtőköri egyeztetés tekintetében kívánunk továbblépni. 

Könyvismertetések 

S z a k s z e r v e z e t i k ö n y v t á r h á l ó z a t 

A könyvtár tervében szereplő továbbképzési programok közül a szakszervezeti könyvtárosok részé-

re az alábbiakat szervezzük: 

Szakmai vita. A könyvtárgépesítés perspektívái a közművelődési könyvtárakban. Előadó: a KMK 

munkatársa. Könyv- és irodalomismereti előadássorozat. 

Könyvtári tájékoztató munka. 

1 . / Előadás a műszaki tájékoztatásról. Előadó: Szepesváry Tamás 

2 . / Tájékoztató a Budapest-gyűjtemény szolgáltatásairól. 



MŰVELŐDÉSÜGYI FŐOSZTÁLY 

P R O G R A M 

a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár általános felügyeleti 

vizsgálatához 

A v i z s g á l a t c é l j a : Az intézmény tevékenységének komplex elemző értékelése. 

A v i z s g á l a t k i t e r j e d : Az intézmény központjára: a tervben jelzett kérdéseknél a kerületi 

könyvtárhálózat tevékenységére. 

A v i z s g á l a t m ó d s z e r e : - irásos anyagok tanulmányozása /munkatervek, beszámoló jelenté-

sek, részmunkatervek, munkaköri leírások, kiadványok, személyi anya-

gok, intézkedések, nyilvántartások, pénzügyi bizonylatok, s t b . / 

- személyes beszélgetés /vezető munkatársakkal szakterületük leg-
fontosabb elvi kérdéseiről; az intézménnyel kapcsolatban álló szervek kép-
viselőivel, az intézmény munkájáról, s t b . / 

- részvétel vezetői értekezleteken, munkatársi megbeszéléseken, 
stb. 

A v i z s g á l a t j e l l e g e : Általános felügyeleti brigád vizsgálat 

A v i z s g á l a t v e z e t ő j e : Mátyás Jánosné osztályvezető 

A v i z s g á l a t o t v é g z i k : Kutas Istvánné főelőadó 

Komjáthy Elemérné " 

Kiss Lajos " 

F e l k é r t k ü l s ő s z a k é r t ő k : 

Szente Ferenc 

Berecky Lászlóné A / 1 / A , b , c / 

Sonnevend Péter / I / 2 / a / 

Bényei Miklós / l / 2 / b / 

Békés György / I / 3 / 

Katsányi Sándor " 

Bereczky László / I / 4 / a , b / 

Szilágyi Tibor / 1 / 5 / a / 

Kamarás István / l / 5 / b / 

Soltész András / m / 2 / 

A v i z s g á l a t i d ő p o n t j a : 1974. okt. 21. és november 15. között. 



A VIZSGÁLAT VÁZLATA 

I. 

Az I n t é z m é n y t a r t a l m i m u n k á j a 

M e n n y i b e n f e l e l m e g t a r t a l m i f u n k c i ó i n a k a K ö n y v t á r 

1/ Mint hálózati központ 

2 / Mint tudományos szakkönyvtár 

3 / Mint közművelődési könyvtár 

4 / A gyűjtőkör vizsgálata a felsorolt funkcióknak megfelelően 

5/ Kiadványpolitika 

6 / Az intézmény munkájának irányitása 

7 / Az intézmény tárgyi és személyi ellátottsága és a tartalmi munka közötti összefüggések 

/általános szempontok/ 

1/ A t a n á c s i k ö z m ű v e l ő d é s i k ö n y v t á r h á l ó z a t o t i r á n y í t ó m u n k a e l e m z é s e 

a / a hálózat korszerűségének vizsgálata, továbbfejlesztésének lehetőségei 

b / a módszertani irányítás formái és hatékonysága ; kapcsolat a szakszervezeti hálózattal 

c / információáramlás biztosítása központ és hálózat között 

2 / T u d o m á n y o s s z a k k ö n y v t á r i f u n k c i ó 

a / a szociológiai szakkönyvtár jellegéből eredő feladatok ellátása 

b / a Budapest Gyűjtemény helye, szerepe, hatékonysága a főváros életében 

3 / K ö z m ű v e l ő d é s i k ö n y v t á r i f u n k c i ó k e l l á t á s a . , o l v a s ó s z o l g á l a t , 

t á j é k o z t a t á s 

4 / G y ű j t ő k ö r v i z s g á l a t a 

a / mint hálózati központ mennyiben veszi figyelembe szerzeményezéseinél a hálózat egyes egy-

ségeinek települési viszonyait 

*b/ a főgyűjtőkor és a mellékgyűjtőkor viszonya a szakkönyvtári jellegének megfelelően 

c / kapcsolat a főváros egyéb közgyűjteményeivel /BFL, BTM/, a gyűjtőkörök profilirozásának 

vizsgálata 

5/ K i a d v á n y p o l i t i k a 

a / ajánló bibliográfiák 

b / szakmai publikációk 

6 / Az i n t é z m é n y m u n k á j á n a k i r á n y i t á s a 

a / a vezetés módszerei; tervezés, szervezés, ellenőrzés 

b / a vezetés demokratizmusa és ennek szinterei 

c / az egyszemélyi felelősség és a kollektív vezetés az intézmény irányításában 



d/ intézményhálózat korszerlisitése érdekében kifejtett tevékenység 

e / élet- és munkakörülmények ja vitása érdekében kifejtett tevékenység. 

n . 

Az intézmény személyzeti munkája 

1/ A z i n t é z m é n y k á d e r h e l y z e t e 

- a személyi ellátottság 

- iskolai végzettség, szakképzettség 

- politikai képzésben való részvétel 

- stabilitás 

2/ Az i g a z g a t ó s z e m é l y z e t i m u n k á j a 

- kiválasztás 

- minősítés 

- továbbképzés 

- kádertartalék-képzés 

- munkaköri leírások 

- bérezés 

- jutalmazás, kitüntetés 

- fegyelmi helyzet 

3 / A s z e m é l y z e t i v e z e t ő m u n k á j a 

- az intézmény operativ vezetésében való részvétel 

- a személyzeti ügyek döntési előkészítésének színvonala 

- a dolgozókkal való kapcsolat 

- személyzeti nyilvántartás 

4 / M u n k a ü g y i i n t é z k e d é s e k , n y i l v á n t a r t á s o k 

in. 
Az intézmény gazdasági munkája 

1/ A költségvetés alakulása 
2/ A költségvetés végrehajtása, különös tekintettel a kultúrpolitikai követelmények és a gazdasági 

lehetőségek közötti összhangra. 

3 / A számviteli bizonylat rendje 

4 / a belső ellenőrzés helyzete 

5/ a társadalmi tulajdon védelme 

IV. 

Összefoglalás, javaslatok 

Budapest, 1974. október 18. 



SZEMÉLYI HÍREK 

KITÜNTETÉS 

A Magyar Népköztársaság Elnöki Tanácsa DOBRAVA J Á N O S N É elvtársnőnek, 50 éves 

párttagsága alkalmából érdemes és eredményes munkássága elismeréséül a Munka Érdemrend arany 
fokozatát adományozta. 

KINEVEZÉS - MEGBÍZÁS 

Horváth Ferencné könyvkötő szakmunkást, az igazgató megbizta a könyvkötészet vezetésével. 

ÁTHELYEZÉS 

Bánhegyi Gyuláné könyvtárost a 9-es sz . könyvtárból a Hálózati és Módszertani Osztályra, 

Ecsedy Éva könyvtártechnikust a 20-as gyermekkönyvtárból a 17-es gyermekkönyvtárba, Góger Ró-

bertné könyvtárost a 2-es sz . könyvtárból a 18-as sz. könyvtárba, Karakó Józsefné könyvtárost a 

22-es sz . könyvtárból a Hálózati és Módszertani Osztályra, Kerekes Imréné előadót a Propaganda 

Osztályról a Hálózati és Módszertani Osztályra, Radoychich Emilia könyvtárost a Hálózati és Mód-

szertani Osztályról a 23-as sz . könyvtárba, Rugyai Andorné könyvtárost a 23. sz . könyvtárból a 

48-as sz. könyvtárba helyezte át az igazgató. 

UJ MUNKATÁRSAINK 

Deák Magdolna könyvtártechnikus 4-es sz . gyermekkönyvtár, Dinnyés István könyvtári raktáros 

Olvasószolgálat, Feitl István könyvtári raktáros Budapest-gyűjtemény, Gacov Petrov Georgi fűtő 

Központ, Kávási Klára könyvtáros 10-es sz. könyvtár, Láng Judit könyvtártechnikus Olvasószolgá-

lat, Lieber Judit könyvtártechnikus 2-es sz . Mozgókönyvtár, Molnár László könyvtártechnikus 48-as 

sz . könyvtár, Németh Katalin könyvtártechnikus 28-as sz . könyvtár, Pozsonyi Ágnes könyvtártech-

nikus Olvasószolgálat, Sándor Zsuzsa könyvtártechnikus 12-es sz . könyvtár, Siklósi Ágnes könyv-

tártechnikus l - e s sz. gyermekkönyvtár, Szabó Katalin könyvtártechnikus Budapest-gyűjtemény, 

Szendrényi Attila könyvtártechnikus Olvasószolgálat, Tarjányi Anna Gabriella könyvtártechnikus Há-

lózati és Módszertani Osztály, Toldi Jolán raktárkezelő^ 24-es könyvtár, Tóth Anna könyvtártechnikus 

4-es sz . könyvtár, Varga Katalin könyvtártechnikus 2-es sz . könyvtár, Virányi Ágnes könyvtártech-

nikus Kerületi Könyvtárak Osztálya, Zsidró Judit könyvtártechnikus 34-es sz . könyvtár, Zsigovics 

Ferencné könyvtáros 15-ös sz . gyermekkönyvtár. 



KILÉPTEK 

Balogh Éva könyvtártechnikus 37-es könyvtár, Bólyá Péterné könyvtáros Feldolgozó Osztály, 

Csopaki Valéria könyvtártechnikus Hálózati ós Módszertani Osztây, Diósi Györgyné: könyvtáros 28-as 

könyvtár, Fleckenstein Sándorné könyvtáros 10-es könyvtár, Hetei Rózsa könyvtártechnikus 34-es 

könyvtár, Katovits Ernő könyvkötő szakmunkás Kôtészçt, Kristóf Judit könyvtáros Olvasószolgálat, 

Nyul József könyvtártechnikus 12-es könyvtár, Oláh- Ferencné kisegitő Gazdasági Főosztály, Savara 

Mihályné kisegitő 5-ös könyvtár, Veres Mária könyvtáros 9-es könyvtár. 

NYUGDÍJAZÁS 

Sinka György kisegitő a Gazdasági Főosztályról nyugdijba vonult. Jó egészséget kivánunk! 

SZÜLETÉS. 

Csizi Jánosnénak /6-os könyvtár/ Balázs nevű kisfia, Kocsis Istvánnénak / l - e s gyermekkönyv-

tá r / Barbara nevű kislánya, Mezei Gábornénak /Olvasószolgálat/ Dániel nevii kisfia, Scholtz Fe-

rencnének /22-es könyvtár/ Anna nevű kislánya, Streit Gábornénak /26-os könyvtár/ Zsuzsanna 

Klára nevű kislánya született. A szülőknek és a kisbabáknak jó egészséget kivánunk! 

SCHWERTNER GÁBOR 

1900 - 1974 

Néhányan még emlékezünk, milyen szomorú-

an vettünk bucsut Gábortól, Gábor bácsinktól, 

amikor nyugdijba ment. Most örökre bucsuzunk 

tőle. 

Közel 30 évig volt a könyvtár munkatársa. 

Tanitó-szUlei korán elhaltak. Nagynénje - szin-

tén tanítónő - nevelte fel. 1935-ben lett főváro-

si tisztviselő. 1936-tól a 60-as évek elején tör-

tént nyugdíjazásáig dolgozott a Szabó Ervin 

Könyvtártah. Éveken át visszajött még, ha szük-

ség volt segítségére. 

Egyéniségének, finom humorának hallatlan 

varázsa mindannyiunk egyik legkedvesebb kollé-

gájává, barátjává tette. Megjelenése, kiegyen-

súlyozott, derűs nyugalma az olvasókban is 

tiszteletet és szeretetet váltott ki. Ő soha nem 

kért, de mindig tudott segíteni. Soha nem pa-

naszkodott, de finom lélekkel megértette mások 

problémáit. Mindig készen állt a komoly munká-

ra , de ha ugy adódott, fiatalos lendülettel vett 

részt minden derűt, felüdülést jelentő megmoz-

dulásban. Soha nem hallottam, hogy valakiről 

rosszat mondott volna. Azon kevesek 

közé tartozott, akit mindenki tisztelt. 

Különleges szin tűnt el vele azok életéből, 

akikkel együtt dolgozott és akik nagyon szeret-

ték. 



TARTALOM 
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